
Fotografii poskytl J. Danielka

Zpravodaj pro občany Přeloučska www.mestoprelouc.cz 10 Kč

PřeloučskýPřeloučský

ROŠTROŠT

Svozový
kalendář

. . . naleznete na str. 6–7 . . . čtěte na str. 11

Zajímavosti
Vítání

občánků

. . . naleznete na str. 8–9

le
d

e
n

2
0

2
3

1



Zprávy z radnice

3

Rada města
Dne 28. 11. 2022 se konala 3. schůze Ra -

dy města Přelouče a na programu byla napří -
klad žádost vlastníků pozemků v nově vzni-
kající lokalitě rodinných domů v místní části
Štěpánov, kterou radní vzali na vědomí. Dále
se projednaly a schválily rozpočty na rok 2023
příspěvkových organizací města. Zastupitel-
stvu se doporučilo zařadit do rozpočtu měs-
ta v rámci rozpočtového opatření č. 5 částku
100 000 Kč jako účelovou dotaci pro organi-
zaci Orel jednota Přelouč na projekt Přelouč
na Svatojakubské cestě – východočeské tra-
se, dále také schválit rozpočtové opatření č. 5
rozpočtu města na rok 2022 a rozpočet měs-
ta na rok 2023. Zastupitelům se také dále do -
poručilo schválit Pravidla pro pacht zeměděl -
ských pozemků ve vlastnictví města Přelouče,
Pravidla pro zřízení a činnost osadních výbo -
rů v místních částech města, Pravidla pro na-
kládání s majetkem a finančními prostředky
osadních výborů a komisí místních samo-
správ a také na příklad zřizovací listinu orga-
nizační složky JSDH Přelouč. Na této radě se
schválilo podání žádosti o dotaci z IROP + na
projekt „Pořízení elektromobilu pro pečova-
telskou službu“ a také se schválily návštěv-
ní řády dět ských hřišť – vnitroblok ČSA –
K. Čapka, Kle novka a Lhota pod Přeloučí.
Projednal se zde také návrh změn jízdního
řádu linky č. 655101 městské autobusové do -
pravy v Přelouči s plat ností od 11. 12. 2022
a schválil se ceník městské autobusové do-
pravy s platností od 1. 1. 2023. Radní dele-
govali jako zástupce na valných hromadách
Svaz ku obcí Přeloučska Bc. Irenu Burešovou,
dále ji odvolali z pozice členky v Dozorčí radě
Regionální rozvojové agentury Pardubické-
ho kraje a zároveň za člena této rady nomi-
novali starostu Martina Šmída. 

Dne 5. 12. 2022 se konala 4. schůze Ra-
dy města Přelouče a jedním z bodů jednání
bylo zadávací řízení VZ „stavební úpravy jí-
delny a kuchyně školní jídelny v ulici Obránců
míru č.p. 1714, Přelouč – DOKONČENÍ ROZ -

PRACOVANÉ STAVBY“ – výběr dodavatele
na základě kterého se nejprve vyloučil doda-
vatel MIKOMONT s. r. o. Přelouč a CLIMA –
STAV CZ s. r. o. Slatiňany z důvodu jejich od-
stoupení na vlastní žádost a následně se roz-
hodlo, že ekonomicky nejvýhodnější nabídku
podal dodavatel STAVER Luže s. r.o. za nabíd-
kovou cenu 23 920 219,03 Kč bez DPH a jako
další v pořadí se umístil dodavatel STAVEBNÍ
PODNIK PŘELOUČ, s. r. o. za nabídkovou ce-
nu 24 236 522,78 Kč bez DPH. Zastupitelstvu
radní doporučili schválit Pravidla prodeje ne-
movitého majetku města Přelouče s platností
od 16. 12. 2022 a dále také schválit a vydat zá -
vaznou vyhlášku o místním poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství, zřídit
v místní části Lohenice Osadní výbor Lohe-
nice, určit, že OV Lohenice bude mít 7 členů
a určit členy výboru dle předloženého návr-
hu. Zastu pitelstvu se také doporučilo pověřit
pana Víta Priessnitze přijímáním prohlášení
snoubenců o uzavření manželství. Na závěr
rady se schvá lil návrh programu I. zasedání
Zastupitelstva města Přelouče plánovaného
na 15. 12. 2022. 

Další v pořadí 5. schůze Rady města Pře -
louče se konala 19. 12. 2022 a například se
schválil dodatek č. 1 smlouvy o dílo „Rekon-
strukce chodníků a VO v ulici Svazu bojov-
ník za svobodu, Přelouč/Místní komunikace
ulice Přemyslova, Přelouč“ se společností NO -
VOSTAV KOMUNIKACE a. s. Hradec Králové,
dále také dodatek č. 1 smlouvy o dílo „Škud-
ly – rekonstrukce veřejného osvětlení“ se spo -
lečností RAISA, SPOL. S R. O. Kolín. V rámci
veřejné zakázky „Protipovodňová opatření
města Přelouč II“ – výběr dodavatele se roz-
hodlo, že ekonomicky nejvýhodnější nabíd-
ku podal dodavatel ELMIK s. r. o. Valašské Me-
ziříčí za nabídkovou cenu 5 271 314 Kč bez
DPH. Projednaly se také například majetko-
vé převody, zřízení věcného břemene, zápis
KMS Lhota – Škudly ze dne 8. 12. 2022, schvá -
lily se termíny schůzí rady města v roce 2023
a termíny zasedání zastupitelstva v roce 2023.
Schválilo se prodloužení nájemních smluv

v několika bytech v ulici Za Fontánou 433,
Přelouč. Schválil se také dodatek č. 4 ke smlou-
vě o dílo, uzavřené se společností Vodohospo-
dářský rozvoj a výstavby a. s., Praha na vypra-
cování projektové dokumentace pro společné
povolení a provádění stavby včetně souvise-
jící inženýrské činnosti na protipovodňová
opatření v místní části Tupesy, kterým se upra -
vují postupové termíny pro jednotlivé fáze
smlouvy v návaznosti na časovou náročnost
jednání ve věci vlastnictví pozemků se spo-
lečností LIPONOVA, a. s. 

Dne 21. 12. 2022 se konala poslední
schů ze Rady města Přelouče v roce 2022
a bodem jednání bylo schválení Smlouvy
o dílo na realizaci veřejné zakázky „Staveb-
ní úpravy jídelny a kuchyně budovy školní
jídel ny v ulici obránců míru č.p. 1714, Pře-
louč – DOKONČENÍ ROZPRACOVANÉ STA-
BY“ s do davatelem STAVER Luže s.r.o., Zdi-
slav 38, 538 54 Luže, IČO 03564240, za na-
bídkovou cenu 23 920 219,03 Kč bez DPH.

Zastupitelstvo města
Dne 15. 12. 2022 se konala I. zasedání

Za stupitelstva města Přelouče a na úvod za -
sedání starosta města přednesl Zprávu o čin -
 nosti rady města v období mezi ustavujícím
a I. zasedáním Zastupitelstva města Přelou-
če. Na vědomí zastupitelé vzali návrhy a sta-
noviska z jednání majetkového výboru ze dne
5. 12. 2022, návrhy a stanoviska finančního vý -
boru ze dne 7. 12. 2022 a také majetkové pře -
vody. Rozhodlo se poskytnout dotaci na rok
2022 (realizace na jaře 2023) z rozpočtu měs -
ta pro Orla jednotu Přelouč, pobočný spolek
na projekt Přelouč na svatojakubské cestě –
východočeská trasa. Schválilo se rozpočtové
opatření č. 5 rozpočtu města na rok 2022 a ta-
ké rozpočet města Přelouče na rok 2023, dále
Pravidla pro zřizování a činnost osadních vý-
borů v místních částech města, Pravidla pro
nakládání s majetkem a finančními prostřed -
ky osadních výborů a komisí místních samo-
správ, Pravidla pro pacht zemědělských po-
zemků ve vlastnictví města Přelouče s plat-
ností od 16. 12. 2022, návrh zřizovací listiny
organizační složky JSDH Přelouč s účinností
od 1. 1. 2023. Na základě doporučení rady za-
stupitelé zřídili Osadní výbor Mělice, určili
počet 7 členů tohoto výboru a určili jednot-
livé členy výboru dle předloženého návrhu,
stejně tomu bylo i pro Osadní výbor Klenovka
a Osadní výbor Lohenice. Zastupitelstvo na
tom to zasedání pověřilo pana Víta Pries snit -
ze přijímáním prohlášení snoubenců o uza -
vření manželství. Na závěr jednání se schválila
a vydala obecně závazná vyhláška o místním
poplatku za obecní systém odpadového hos -
podářství. 

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Kultura
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

2
1/23

KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM MĚSTA PŘELOUČE VÁS ZVE



Zprávy z radnice

5

Jízdné MHD Přelouč nově za 10 Kč
Na základě rozhodnutí Rady města Přelouče došlo od 1. 1. 2023

k úpravě cen jízdného v MHD na 10 Kč. Ke zvýšení došlo poprvé od
roku 2018 a po výrazném zvýšení nákladů na dopravu. 

Dále je možné doplnit, že tato cena je stále jednou z nejnižších
v ČR. Třeba v nejbližších Pardubicích stojí pro dospělého cestující -
ho jízda MHD v nejlevnější variantě (při platbě kartou) 15 Kč (lev-
nější je pouze do cesta tří zastávek – 8 Kč). Papírové jízdné u řidiče
pak vyjde na 30 Kč.

Věříme, že v současné situaci tříkorunové navýšení ceny pocho-
píte a zůstanete MHD Přelouč věrni.

Vyčkávání MHD Přelouč 
na přípojné vlaky

V minulém ROŠTU jsme vás informovali o novém jízdním řádu
MHD, který vstoupil v platnost k termínu celostátních změn jízd-
ních řádů a v souvislosti s velkými změnami na železnici.

Protože největší část cestujících cestuje MHD na vlaky a od nich,
je potřeba (i v čase velkých staveb na koridoru a s nimi spojenými
zpožděními) zajistit od vlaků co nejlepší a nejspolehlivější přípoje.

Došlo tak k zahuštění dopravy – od vlaků na sídliště a dále v do -
pravní špičce jezdí až tři autobusy za hodinu a pokud není zpoždě -
ní příliš vysoké, je zajištěno i vyčkávání na přípoje. V nejdůležitějším
směru na rychlíky od Pardubic, vyčkává většina spojů MHD v prac.
dny až 5 min, o víkendu až 10 min (poslední spoje ještě déle).

Pokud tak vlak má třeba v pracovní den zpoždění třeba 9 minut,
měl by vám přestup vyjít, protože standardní odjezd MHD je sta-
noven 5 min. po příjezdu vlaku a dalších až 5 min. + čas na přestup
a odbavení cestujících pak MHD má řidič za úkol vyčkat. Naopak,
pokud řidič přijede před železniční stanici a vidí, že na odjezdové ta -
buli je uvedeno zpoždění vyšší, než je interval na přestup + vyčkáva -
cí doba, nečeká na přípoj vůbec a jede zajistit spojení pro cestující
po městě.

Přesné informace o čekání spojů jsou zveřejněny na www.mes-
toprelouc.cz.

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Zprávy z radnice
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

4
1/23

POZVÁNKA 
NA EXHIBIČNÍ HOKEJOVÉ UTKÁNÍ

PøELOUČ VS.

SKLEPOVŠTÍ SRŠÁÒI
SOBOTA, 21. LEDNA 2023 OD 17.15 HODIN

LEDOVÁ PLOCHA V PøELOUČI

Utkání se hraje na podporu 
letního Pobřežního festivalu 2023.

• Divadlo Sklep, jehož sportovní sekcí jsou Sršáni, bude
jedním z vystupujících v rámci Pobřežního festivalu
2023.

• Bratři Formanové, kteří Pobřežní festival v Přelouči
uspořádali v létě 2022, nastoupí v sestavě soupeřů.

• V týmu bude také například režisér ceremoniálů
kar lovarských filmových festivalů Michal Caban nebo
hokejový expert ČT David Pospíšil.

Toto exhibiční hokejové utkání se koná pod záštitou 
a za aktivní účasti starosty Přelouče Martina Šmída 

a místostarosty Ivana Moravce.

Všichni jste srdečně zváni.
Přijďte podpořit jak domácí tým, 

tak lze fandit i soupeřům!

Město Přelouč

Město Přelouč
Městský úřad Přelouč, Československé armády 1665

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ 
VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ NA POZICI

ÚŘEDNÍK/ÚŘEDNICE – 
ODBOR DOPRAVY – 

REFERENT REGISTRACE
VOZIDEL/TECHNIK

§ Doba trvání pracovního poměru: na dobu určitou

§ Kvalifikační požadavky: vyšší odborné vzdělání 
   nebo střední vzdělání s maturitní zkouškou

§ Předpokládaný termín nástupu: ihned nebo dohodou

§ Lhůta pro podání přihlášky: do 16. 1. 2023

Přihlášky můžete předat osobně na podatelnu úřadu 
nebo písemně v označené obálce „VŘ – OD“

na adresu Město Přelouč, 
Československé armády 1665, 535 33 Přelouč. 

Kontakt a další informace: Bc. Libor Cápay, 
pověřen vedením odboru dopravy, telefon 466 094 213, 

e-mail: libor.capay@mestoprelouc.cz

Od 1. ledna 2023 do 30. června 2023 se hradí místní popla -
tek za obecní systém odpadového hospodářství na rok 2023
a místní poplatek ze psů na rok 2023! 

Na povinnost úhrady poplatku NEUPOZORŇUJEME!

Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství 

a)  fyzická osoba přihlášená v obci 660,- Kč

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, 
    rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci,
    ve které není přihlášena žádná fyzická osoba 
    a která je umístěna na území obce 660,- Kč
    – u odst. b) nutná ohlašovací povinnost k evidenci – po-

kud nebude splněna ohlašovací povinnost vlastníkem
nemovitosti, správce daně může uložit pokutu do výše
500 000,00 Kč (§ 247a zákona 280/2009 Sb. – daňový řád,
ve znění pozdějších předpisů)

POZOR
– při platbě vždy uvádět u KAŽDÉ osoby přidělený va -
riabilní symbol – zjištění na Městském úřadě v Přelouči
(oddělení pohledávek a přestupků, pokladna), číslo účtu:
19-1425561/0100 KB, a.s. (pozor na předčíslí)

Místní poplatek ze psů na rok 2023
–  doba splatnosti od 1. ledna 2023 do 30. června 2023
–  u nově přihlášených psů v roce 2023 – doba splatnosti do

30 dnů od data poplatkové povinnosti
–  povinnost přihlásit a platit za psa starších 3 měsíců
–  sazba poplatku: 

a) za prvního psa držitele přihlášeného v obci 
    – v rodinném domě v části města Přelouč 360,- Kč 
    – v ostatních případech v části města Přelouč 1 200,- Kč
    – v částech města Lohenice, Mělice, 
    Klenovka, Štěpánov, Tupesy, Lhota a Škudly 120,- Kč

b) za druhého a dalšího psa držitele 
    přihlášeného v obci 
    – v rodinném domě v části města Přelouč 540,- Kč
    – v ostatních případech v části města Přelouč 1 500,- Kč 
    – v částech města Lohenice, Mělice, 
    Klenovka, Štěpánov, Tupesy, Lhota a Škudly 360,- Kč

c)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let
    – za prvního psa 120,- Kč 
    – za druhého a každého dalšího psa 300,- Kč 

POZOR:
Od 1. 1. 2020 jsou nadále, mimo stávajícího osvobození, osvobo -
zeny osoby, které jsou závislé na jiné fyzické osobě a osoby s prů -

kazem ZTP. U poplatní ka,
kte rý je poživatelem inva -
lid ního, starobního, vdov -
ského nebo vdoveckého dů -
chodu, který je jeho jediným
zdrojem přijmu, anebo po ži -
vate lem sirotčího důchodu
platí úleva – sazba za prv ní -
 ho psa 120,- Kč, za druhé-
ho a dalšího psa 300,- Kč.

Vzhledem k povinnosti či -
po vání psů od 1. 1. 2020 jsou
poplatníci povinni nahlásit
na Městském úřadě v Pře-
louči evidenční číslo a typ
elektronického čipu nebo
číslo tetování, jímž byl pes
označen, a datum čipování
či tetování psa, které doloží
potvrzením vydaným od-
borně způsobilou osobou,
která provedla označení psa
elektronickým čipem nebo
tetováním.

Další informace: Obecně zá -
 vazná vyhláška Města Pře -
louč č. 2/2022 a č. 7/2019 

Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 
(poplatek za komunální odpad), místní poplatek ze psů



Zprávy z radnice – Odbor životního prostředí

7

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Zprávy z radnice – Odbor životního prostředí
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

6
1/23



Společenská rubrika

9

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Společenská rubrika
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

8
1/23

VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ NAŠEHO MĚSTA
Ve středu 14. 12. 2022 se po delší době opět konalo Vítání nových občánků našeho města. 

Starosta Přelouče Martin Šmíd přivítal do našeho města hned 19 nových občánků a popřál jim a rodičům
hodně zdraví a úspěchů do života. Nově se slavnostní obřad konal v obřadní síni Občanské záložny.

Kryštof Krejčík Madla PittnerováLeoš Jurkuľák Lukáš Křivohlávek

Barbora Tomášková Jakub DanihelkaEvelína Knížková Filip Dědič

Jakub Procházka Julie EhrenbergerováJakub Svoboda Janek František Šitler

Marie Mifková Nela VerunáčováMatouš Jelínek Natálie Maschkeová

Václav ProkopPavel Jelínek Rozálie Panchártková

V letošním roce se budou postupně tyto slavnostní obřady konat v předem avizovaných termínech.
Bližší informace poskytnou rodičům pracovnice matriky Městského úřadu v Přelouči.



Zajímavosti

11

Vánoční koncert 
pěveckého sboru J. B. FOERSTER

V neděli 18. prosince 2022 se konal v Občanské záložně od 18 ho -
din Vánoční koncert pěveckého sboru J. B. Foerster. Náš pěvecký
přeloučský sbor oslavil v roce 2021 úctyhodných 100 let od svého
založení. Bohužel díky koronavirové situaci se oslava stoletého vý-
ročí neuspořádala, slavnostní přípitek a gratulace sboru se odehrály
právě na letošním vánočním koncertu v Záložně. Novou sbormis -
tryní se stala na začátku roku 2022 Anna Grecmanová, která ce lý
koncert provázela i slovem. Na jeviště přizvala také pěvecký sbor Roš -
ťák a Plamen. Velké finále patřilo sboru J. B. Foerster. Na koncer tě
za znělo mnoho vánočních písní a koled českých i mezinárodních.
Na úplný závěr vánočního koncertu si všichni v sále společně za-
zpívali tradiční českou vánoční koledu Narodil se Kristus Pán. Svěží
a pestrý program celého tohoto slavnostního večera určitě příjem-
ně navodil tu správnou vánoční atmosféru. 

MG

Adventní akce v režii Sokola
Po dvou covidových letech bylo možné opět uspořádat Mikuláš -

skou besídku spojenou s nadílkou. Této akce jsem nebyla přítomna,
ale mám kladný ohlas od známých, jejichž vnoučata přijela z Lip-
ska, aby zažila tradiční českou Mikulášskou besídku. Líbila se nejen
vystoupení dětských cvičenců, ale i samotní Mikuláš, čert i anděl.
Tradiční nadílka, příjemné, čisté prostředí příslušně vyzdobené, sla-
vily úspěch.

Hned za téměř týden se Sokolové rozhodli uspořádat Společen -
ský večer. Slavnostně osvětlená sokolovna, adventně vyzdobená, při -
vítala asi 160 lidí včetně hostů a obsluhy. 

Na všech stolech stály mísy plné čerstvě upečeného domácího
cukroví. K občerstvení byly k dispozici teplé i studené nápoje i chle-
bíčky, které připravily členky výboru Sokola. Kolem 8.hodiny se sál
začal plnit. Přicházeli převážně mladí, ale nechyběla ani střední ge-
nerace. Pětičlenná kapela UNI BAND hrála k tanci směs tradičních
i moderních melodií. Při přípravě večera pomáhaly výboru Sokola
některé skupiny místních sportovců. 

Nevím, z jakého důvodu dokáží některé zlé jazyky škodolibě tvr -
dit, že na večeru se sešlo dvacet lidí. Co tím chce kdo dokazovat
a co tím sleduje? Místo radosti, že se můžeme opět bavit, jenom zášť
vlastní hlavně nám, Čechům.

Anna Kubátová

Mikulášská besídka
Po tříleté covidové odmlce zavítal do přeloučské sokolovny opět

MIKULÁŠ. Vkráčel důstojně a s noblesou do sálu, promluvil k dě-
tem a spolu s andělem rozdávali dárky. Nezbedníci měli trochu na -
hnáno z velkého čerta, ale malých čertíků se moc nebáli. Jejich pří-
chodu předcházelo pestré vystoupení většiny dětských oddílů.
Gymnastky zacvičily na lavičkách, hrazdě, airtracku, skákaly přes
švédskou bednu a koně. Diváci odměnili potleskem každý cvik na
velké kladině i malé kladince, stejně jako různé přemety, dokonce
i salta na koberci. Malí cvičenci byli jako vždy nejen roztomilí a spon -
tánní, ale i velmi šikovní. Závěr patřil dalšímu početnému oddílu,
trampolínkám. Děti rozdělené podle věku a výkonnosti zaskákaly
své sestavy na pohádkové téma. Nakonec přijely ženy na koloběž-
kách a ukončily vystoupení ve strhujícím tempu. Každý jim uvěřil,
že chtějí a dokážou „žít non stop“. Děkujeme cvičencům a jejich ve -
doucím za skvělé výkony, moderátorům za průvodní slovo a divác -
kou soutěž, paní Kubátové za krásnou vánoční výzdobu a divákům
za přízeň. Přejeme všem klidné Vánoce a hodně zdraví a sportování
v novém roce.

J. Lelková

Deváťáci ze ZŠ Masarykovo náměstí
budou psát „DOBRÉ ZPRÁVY“
Velice zajímavý projekt připravují společně pracovnice naší měst -

ské knihovny a žáci 9. tříd Základní školy Masarykovo náměstí v Pře -
louči. Projekt se jmenuje
„DOBRÉ ZPRÁVY“. Bylo
vybráno celkem 5 zpráv
z konce 19. století a na
těchto pět témat budou
psát v průběhu ledna de -
vá ťáci informace formou

článku a porovnají historii témat se současností. Součástí projektu
je také setkání s profesionální novinářkou, která také bude přítom-
na při samotném psaní těchto „Dobrých zpráv“. Jednotlivé články
budeme postupně zveřejňovat v přeloučském Roštu. Dále poputují
tyto články také do regionální soutěže v rámci projektu „Kde končí
svět“. Sledujte společně s námi novinářské výtvory našich deváťá-
ků. První článek bychom zveřejnili v Roštu č. 2, který bude vycházet
3. února 2023. 

MG

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Společenská rubrika
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

10

Děti z MŠ Kladenská ulice 
zazpívaly před Vánocemi 

na městském úřadě 
V úterý 20. prosince přišly zazpívat na Městský úřad v Pře-

louči děti z Mateřské školy Kladenská ulice. Krásné vánoční
písničky a kolegdy zazpívaly za doprovodu klavíru a kytary
a nechyběly také vánoční básničky a přání. Starosta města
Martin Šmíd společně s kolegy z úřadu za vánoční zpívání
poděkoval a všem dětem se rozdaly také malé dárečky. 

Fotografie a text: MG

1/23

PŘELOUČÁCI 

Jubilanti listopad
Ivan Koštial 87 let 
Josef Jandáček 80 let
Jindřich Krpata 75 let
Bohuslav Netušil 75 let 
Vratislav Bachura 75 let

Zlatá svatba 
Ludmila a Jan Ptáčkovi 25. 11.

Jubilanti prosinec
Eva Hněvsová 92 let
Marie Jurová 92 let
Věra Špácová 92 let
Helena Walterová 90 let
Ludmila Riegrová 88 let
Hana Burešová 88 let

František Doležálek 88 let
Jan Kmoníček 86 let
Antonín Salfický 86 let
Josef Kratochvíl 80 let
Věra Vavřinová 80 let
Jitka Čejková 80 let
Vlastislav Černý 80 let
Zdeněk Hon 80 let
Jana Burešová 80 let
Ludmila Horáčková 80 let
Marie Černovská 75 let
Marie Vančurová 75 let
Jaroslava Junková 75 let
Oldřich Šolta 75 let
Věra Šafránková 75 let

Zlatá svatba
Jana a Václav Kvasničkovi 23. 12.

Vzpomínka

Dne 20. ledna 2023 
by se dožila 90 let 

paní Marie KREJČOVÁ. 

Dne 20. prosince 2022 
by se dožil 

pan Miroslav KREJČÍ
93 let. 

S láskou a úctou stále vzpomíná 
na oba rodiče syn Milan.

Vzpomínka

Dne 7. ledna 2023 uplyne 30 let 
od úmrtí naší maminky a babičky, 

paní Aleny ČERNÉ, bývalé tajemnice 
Městského národního výboru v Přelouči.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
Stále vzpomínají děti s rodinami. 

Vzpomínka

Dne 27. prosince 2022 by se dožila 
paní Bohumila KOŽENÁ
ze Štěpánova č.p. 3 100 let. 

Na milou maminku stále 
s láskou vzpomínají děti s rodinami. 



Kultura

13

NAUČNÁ LITERATURA
Politika, vojenství
NÁLEVKA, Vladimír, 1941–2010
Stalinova hra o Zemi jitřní svěžesti:
korejská válka 1950–1953. Druhé,
upravené vydání. Praha: Epocha,
2022. 257 stran ; ilustrace, (Poloza-
pomenuté války). 
ISBN 978-80-278-0077-3.

Rybářství
HOUŠKA, Matěj, 2008–
Zapomenuté revíry. [Konstantino-
vy Lázně]: Team, ©2022. 120 stran:
ba revné ilustrace. Autor v knize zpro -
 středkovává své zážitky ze „Za po -
menutých revírů“, kdy se snaží chy-
tit ryby, které ještě před ním nikdo
nikdy neulovil a poté je vrací zpát-
ky do jejich domácího prostředí.
ISBN 978-80-11-01891-7.

Životopisy
STAŇKOVÁ, Věra, 1966–
Sestry Machatovy: neobyčejný pří-
běh slavných dvojčat. První vydání.
Praha: Grada 2019. 271 stran: ilus -
trace. ISBN 978-80-271-2273-8.

KRÁSNÁ LITERATURA

FAJNOROVÁ, Ivana, 1967–
Emilka: život lidem nakládá, kolik
unesou. V Brně: Jota, 2022. 388 stran.
Román o opravdové lidskosti, o krá -
se čirého dobra a o duších obyčej -
ných lidí, jejichž příběhy známe i ze
svého vlastního okolí. Emilka přišla
na svět za první republiky na dědi-
ně nedaleko Brna a odešla z něho,
když se její země stala znovu svo -
bodnou. Tento kraj nikdy neopus -
tila a svůj život prožila ve 20. století
plném událostí. Přestože byl Emil-
čin život protkán radostmi i bolest -
mi obyčejného člověka, nikdy neztra -
tila sílu jim statečně čelit. 
ISBN 978-80-7689-000-8.

ERSKINE, Barbara, 1944–
Spřádači snů. Praha: Ikar, 2022. 479
stran. Příběh o ztracené lásce, zradě
a tajemstvích, která leží pohřbena
pod nánosy času a více než tisíc let
čekají, až je někdo odhalí. Píše se
rok 787 po Kristu. Z rozlehlých síní
dávné Mercie vládne tvrdou rukou
chladný, ctižádostivý a bezohledně 

výbojný král Offa. Jeho třem dce -
rám je souzeno uzavřít sňatky vý-
hodné pro jejich zemi, ale vášnivé
srdce nej mladší z nich, Eadburh, pa -
tří velš skému princi – muži, které-
ho si nikdy nemůže vzít a jehož jí
rychle a krutě vezmou. Příběh mi-
nulý i sou dobý se odehrávají para-
lelně: někte ré z postav ze součas-
nosti jako by měly svůj protějšek
v dávné minulosti, kam nahlížejí ze
začátku 21. století. 
ISBN 978-80-249-4916-1.

LITERATURA PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ BELETRIE

DIECKMANN, Sandra
Čekání na Vlka. V českém jazyce vy -
dá ní první. Praha: Práh, 2021. 26 ne -
číslovaných stran: barevné ilustrace.
Obrázková kniha o přátelství i ztrá-
tě a o tom, jak se naučit žít dál. Liška
s Vlkem běhávali bok po boku, cho -
dívali společně plavat a spolu se po -
divovali krásám světa kolem. Jedno -
ho dne ale Vlk zmizel. 
ISBN 978-80-7252-901-8.

Jitka Křídlová

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Kultura
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

12

Den pro dětskou knihu
V neděli 27. 11. jsme již tradičně uspořádali pro veřejnost

od polední program s názvem Den pro dětskou knihu. Tato ce -
lostát ní akce je už řadu let zejména pro rodiče s malými dětmi
vítanou možností, jak si zasoutěžit, vstoupit do pohádkových
příběhů, vytvořit s dětmi něco pěkného ve vánoční dílně anebo
si prostě jen užít krásné dětské knihy. Protože součástí programu
jsou vždy i ukázky knižních novinek pro malé čtenáře, aby se Je -
žíšek mohl inspirovat.

Pro nás je tento předvánoční program vždy zahájením adven -
tu. A k naší radosti letos přišel opět rekordní počet návštěvníků.
Celkem 284 malých i velkých zájemců o pohádky a dětské kni-
hy. Kdo jste tu byli, víte, že po celé dvě hodiny trvání programu
knihovny doslova praskala ve švech.

V poslední době je to už vlastně klasická situace. Velký zájem
veřejnosti nás těší, jsme schopni zorganizovat zajímavé progra-
my, ale pak ve finále se nám všichni do knihovny prostě nevej-
dou. V létě je možné akce přesunout do parku, ale v zimě už ne -
ní kam prostor zvětšovat.

Nezbývá než věřit, že se situace zlepší, že stavba knihovny na -
konec nebude jen náš velký sen a že se všichni naši uživatelé do -
čkají adekvátního prostoru pro své koníčky a záliby. Držme si spo -
lečně palce.                                       L. Hývlová

1/23

MĚSTSKÁ KNIHOVNA PŘELOUČ

Vážení a milí čtenáři Městské knihovny Přelouč!

V novém roce 2023 jsme bohužel nuceni po 15 letech
zvýšit roční čtenářský poplatek.

V posledních patnácti letech jste byli zvyklí platit roč -
ně 100,- Kč v oddělení pro dospělé a 30,- Kč v oddělení
pro děti. 

Tato částka je přes všechnu naši snahu v současné době
již neudržitelná. Důvodem jsou především stále rostoucí
náklady na energie, které se ve výpočtu výše poplatku ta -
ké zohledňují.

Od začátku roku 2023 bude v oddělení pro dospělé
celo roční jednorázový čtenářský poplatek činit 150,- Kč
a v dětském oddělení to bude 50,- Kč.

Čtenáři, kteří poslední poplatek hradili nikoliv hned
v lednu 2022, ale někdy během roku, budou k platbě vy-
zvání až po uplynutí roční lhůty od posledního placení.

Věříme, že zvýšení ročního čtenářského poplatku vás
v této nelehké době příliš nezatíží a že budete mít pro
tuto změnu pochopení.

Těšíme se na naše další společná setkání v Městské
knihovně.

NOVÉ KNIHY v MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
LEDEN 2023



Napsali nám

15

Sázení stromové aleje
Společně s městem Přelouč jsme

26. 11. 2022 bleskurychle vysázeli již
druhé nové stromořadí o počtu 21 stro -
mů. Ruku k dílu přiložili nejmladší i nej -
starší členové našeho střediska a i další
pomocníci. Odměnou nám byl splněný
dobrý skutek a smysluplně strávený spo -
lečný čas. Tak vyrazte na procházku po -
dél kolejí směrem na Slavíkovy ostrovy
a zkontrolujte naší odvedenou práci. Vel -
ké poděkování patří všem zúčastněným,
panu Ferancovi z Odboru životního pro -
středí a upservis.cz – Výškové práce, ri-
zikové kácení za dopravu materiálu a dodání štěpky. 

Martin Píťa Pittner

Roverská akce STAN 2.–4. 12. 2022
Roverský kmen se po několika le -

tech opět rozhodl vyrazit na víkendo-
vou akci, tentokrát se konala v Chocni.
Během víkendu jsme si zahráli spoustu
pohybových, zamýšlecích i deskových
her. Prozkoumali jsme okolí a akci za-
končili rituálem. Z akce jsme sice odjeli
vyčerpaní, ale všichni jsme si ji velmi uži -
li, zase jsme se o něco více poznali a již
se těšíme na další společné zážitky.

Eliška Stárková

Advent v MŠ Kladenská
Adventní čas v naší školce začal dosti rušně a hlavně hlučně. Ve tří-

dách se najednou všechny děti proměnily v rozverné čertíky a čertice.
Vyrojili se z ,,pekla“ a rozřádili celou školku. Zkrotit je přišli až Mikuláš,
čert a anděl, kteří dětem přinesli mikulášskou nadílku. Někde se to ne-
obešlo bez slziček, strachu a velkých slibů, jak budou všichni moc a moc
hodní – dopadlo to dobře, čert odcházel s prázdnou a všechny děti nám
zůstaly. 

Poté nastal čas velkého těšení na příchod Ježíška. Ve školce jsme se
seznámili s různými vánočními tradicemi, naučili se koledy, vyráběli vá -
noční přáníčka, dárečky pro rodiče a pekli vánoční cukroví. 

Našli jsme čas dokonce i pro výlet na vánočně vyzdobený zámek
Karlova Koruna v Chlumci nad Cidlinou.

Nakonec jsme si všichni společně zazpívali koledy u rozsvíceného
vánočního stromečku, který máme v naší školce venku před prvním pa -
vilonem, na třídách rozbalili dárečky a popřáli si krásné a klidné prožití
vánočních svátků.                                  

H. Vtípilová

Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání III v ORP Přelouč

Místní akční skupina Železnohorský region (MAS ŽR) realizuje od
r. 2016 v území ORP Přelouč projekt Místní akční plán rozvoje vzdělá -
vání (MAP), který se v květnu tohoto roku dočkal již třetího pokračo -
vání (reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022928).

MAP přináší společné informování, vzdělávání a plánování partner -
ských aktivit pro následné společné řešení místně specifických problé -
mů a potřeb a vyhodnocování přínosů spolupráce. Je tak podpořena
spolupráce zřizovatelů, škol a ostatních aktérů ve vzdělávání s cí-
lem zlepšit kvalitu vzdělávání v mateřských a základních školách
ORP Přelouč.

Dne 22. 11. 2022 proběhl v Zámecké restauraci v Cholticích Řídicí
výbor MAP, který mj. schvaloval dokument Strategický rámec MAP, jenž
zahrnuje investiční záměry škol pro nové strategické období 2021–
2027. Uvedení investičních záměrů škol právě v tomto dokumentu je
podmínkou čerpání z některých evropských dotačních zdrojů (např.
Integrovaný regionální operační program – IROP). Investiční záměry

je možné osobně konzultovat kdykoli po dohodě s pracovníky MAS ŽR.
Jejich nové zařazení do Strategického rámce (či aktualizace původních)
bude možné nejdříve za 6 měsíců, tedy v květnu 2023. Je tak dostatek
času na jejich promyšlení a řádnou přípravu, se kterou Vám rádi po-
můžeme.

Informace k projektu jsou dostupné na www.zeleznohorsky-re-
gion.cz v sekci Aktivity – Vzdělávací – MAP III ORP Přelouč. Spojit se
s námi můžete rovněž na Facebooku: MAP v ORP Přelouč.

Realizační tým MAP

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Inzerce
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

14
1/23



Přeloučské školství

17

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Přeloučské školství
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

16
1/23

PŘEHLED PROSINCOVÝCH AKCÍ 
1. 12. – Den otevřených dveří v 1.C
2. 12. – Turnaj ve šplhu Řečany nad Labem – vybraní žáci I. stupně

– Semiramis – 7.A, 7.B
– Městská knihovna Přelouč – 5.A
– Okresní kolo ve florbalu Pardubice – vybraní žáci II. stupně

3. 12. – Adventní sobota – budova v Kladenské ul. 
5. 12. – Kino pro II. stupeň, program Magický Senegal

– Předání slabikáře – 1.A, 1.B, 1.C
7. 12. – Zdravohrátky Pardubice – vybraní žáci II. stupně
8. 12. – Městská knihovna Přelouč – 4.A

13. 12. – 2. kolo soutěže Mladý chemik SPŠCH Pardubice – vybraní žáci
II. stupně

14. 12. – Mezipatra – genderová identita – 8.A, 8.B
– Anglická olympiáda – vybraní žáci II. stupně

15. 12. – Městská knihovna Přelouč – 4.C
– Nocování ve škole – 5.A

19. 12. – Vánoční program – zámek Kačina – 4.C, 5.C
– Vánoční besídka pro rodiče – 1.A, 1.B, 1.C 

20. 12. – Městská knihovna Přelouč – 5.B, 2.B
– Paleta – výroba budky pro ptáčky – 1.A, 1.B, 1.C

21. 12. – Spaní ve škole – 5.C, 7.A
– Vánoční kino pro I. stupeň

22. 12. – Vánoční besídky ve třídách
– Vánoční kino pro II. stupeň

Adventní sobota
V sobotu 3. 12. proběhla na naší vánočně vyzdobené škole tradiční

Adventní sobota, která byla zahájena zpíváním koled našich žáků. V díl-
ničkách si děti mohly vyrobit svícínek, kreslily na kulatinu, malovaly skle-
něné ozdoby a jiné. Vyzkoušely si zdobení perníčků, tvořily z keramiky či
pedigu. Také se blíže seznamovaly s adventními zvyky, mohly si pohladit
zvířátka z živého betlému, psaly dopis Ježíškovi a tvořily přání pro nejbližší
ve fotokoutku. 

Ve škole byla příjemná atmosféra za zvuku akordeonu, vánočních písní,
vůně jehličí a lahodného cukroví. Maminkám a babičkám patří veliké dík
za napečení dobrot do adventní cukrárny v podobě cukroví, vánoček, per-
níčků, muffinů a spousty dalších.

Jsme rádi, že s námi přítomní mohli příjemně prožít první adventní chví-
le v tak hojném počtu. Budeme se těšit opět za dva roky na další Adventní
sobotě.

Významné úspěchy v soutěžích 
Rádi bychom se s vámi podělili o vynikající úspěchy našich žáků:

22. 11. 2022   –     Okresní kolo matematické soutěže Pythagoriáda –
2. místo v konkurenci všech škol a gymnázií obsadil Ja-
kub Vála 7.A

30. 11. 2022   –     Šachový turnaj Pardubice – Okresní kolo přeboru
škol 1. stupně – 1. místo obsadilo družstvo ve složení:
Matyáš Kryštof 2.B, Eliáš Novotný 3.B, Daniel Málek 4.A,
Jan Boháč 5.A, Jan Semerád 5.A

  2. 12. 2022   –     Turnaj ve šplhu Řečany nad Labem – v konkurenci še-
sti dalších škol získali naši žáci celkem 8 medailí a cel-
kově tak 1. místo:

                                kategorie 1. třída – 1. místo – Barbora Vítková
                               2. třída – 1. místo – Denisa Nájemníková
                                  Eduard Sedláček
                               3. třída – 1. místo – Rozárie Svobodová
                                  Lukáš Tichý
                               – 3. místo – Mylana Apalkova
                               4. třída – 1. místo – Barbora Kubínová
                               5. třída – 3. místo – Josef Daniel Káles

Všem úspěšným žákům gratulujeme!

Třeťáci ve městě 
V rámci učiva o Přelouči navštívily třetí třídy důležitá a pro třeťáky ne-

příliš obvyklá místa v našem městě. Děti navštívi -
ly hasičský záchranný sbor, viděly služebnu měst -
 ské policie, rozloučily se s bývalou starostkou paní
Irenou Burešovou, byly v Kulturním a informač-
ním centru města Přelouče a stály na prknech
pódia v Záložně. Děkujeme za možnost návštěv
a zajímavé informace, které zpestřily naši výuku. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA SMETANOVA UL.
Dějepisná olympiáda

Stejně jako v předchozích letech se na naší ško -
le konala dějepisná olympiáda. Tématem byl Roz -
dělený svět a Československo v něm 1945–1992.
Žáci plnili různé úkoly, které byly zaměřené na
všechny oblasti vývoje společnosti v daném ob-
dobí. Toto téma mezi lidmi není tak oblíbené ja-
ko např. starověký Egypt nebo středověk, avšak
naši žáci prokázali, že chápou význam moderních
dějin pro naši současnost. První místo obsadil
Denis Tichý, druhé Anna Krčilová a třetí byl Adam
Scheiber. Všem účastníkům blahopřejeme a pře -
jeme jim další úspěchy!

Zeměpis
Žáci sedmých ročníků poznávali Jižní Ame-

riku netradiční badatelskou cestou. Ve vytvoře-
ných dvojicích si vybrali jeden ze států tohoto
světadílu, o kterém si následně dohledávali do-
stupné geografické informace. Poté získané po-
znatky zpracovali na plakát velikosti A2, který
doplnili vlastnoručně nakreslenou mapkou, stát -
ní vlajkou a dalšími tematickými kresbami. V prů -
běhu listopadu pak každá z dvojic prezentovala
svůj stát před třídou v hodinách zeměpisu. Kro-
mě toho, že jsme se dozvěděli spoustu zajíma-
vých informací, si tak mohla každá dvojice vy-
zkoušet, jaké to je být v roli cestovatele, který
vy práví své získané vědomosti a poznatky před
publikem. Vybrané práce byly vystaveny v pro-
storách naší školy, z kterých si následně samotní
žáci vybrali ty nejlepší. Všem zeměpiscům tak
patří za nádherné zpracování velký dík!

Čertí putování
Ve středu 7. 12. čekalo na děti ve školní dru-

žině čertovské odpoledne pod názvem „ČERTÍ
PUTOVÁNÍ“. V prostorách školy bylo připraveno
10 stanovišť s čertovskou tematikou. Po splnění
všech úkolů a nasbírání razítek na soutěžní kartič -
ku obdržely děti krásný mikulášský perník a čer-
tovský diplom.

A co jsme všechno plnili?

Skládali jsme obrázek čerta, pokusili jsme se
vytvořit a slepit nejdelší čertovský řetěz celé dru-
žinky, srovnávali jsme čerty podle velikosti čer-
tích ocasů, pomáhali jsme hledat Luciferovi správ -
ný klíč od pekelné brány, pomáhali jsme hledat
malým čertíkům uhlí pouze pomocí hmatu, do-
kreslovali jsme malé čertí parádnici korále na krk,
házeli jsme čertím krpálem, sbírali jsme čertům
poztrácené chlupy z kožichů, překonávali jsme

pekelný čertovský chodník a nacvičovali vlezení
do čertího pytle.

Celé odpoledne se velice vydařilo a dětem se
akce moc líbila.

Velké poděkování za pomoc u jednotlivých
stanovišť patří slečnám z 8. C a žákům ze třetích
tříd, byli všichni moc šikovní.

Projektový den v Kladrubech
Ve čtvrtek 1. prosince se žáci 8. B a 8. C vypra-

vili na návštěvu Střední školy chovu koní a jez-

dectví do Kladrub nad Labem. Projektový den
byl zahájen úvodní prezentací o škole. Žáci se se-
známili s možnostmi studia. Dozvěděli se mno-
ho zajímavých informací o plemenech koní a je-
jich výcviku. Po krátké přestávce si odvážnější žáci
vyzkoušeli jízdu na koňském trenažéru. Na závěr
jsme se za slunečného počasí vydali na příjem-
nou procházku k pastvinám, kde jsme si mohli
zblízka prohlédnout koně ve výběhu.

Pražský hrad
V úterý 22. 11. 2022 jela třída 9. C na exkurzi

do Prahy. Měli jsme prohlídku největšího pražské -
ho chrámu katedrály Sv. Víta. Zde se žáci dozvě-

děli vše o stavbě katedrály, ale i kteří čeští panov-
níci jsou tady pohřbeni. Dále jsme pokračovali
do Starého královského paláce, kde jsme viděli
Vladislavský sál a repliku korunovačních klenotů.
Během návštěvy našeho hlavního města jsme si
prošli také Karlův most a Václavské náměstí. 

Zdravá svačina
V pondělí 12. 12. 2022 proběhl v 6. A Den zdra-

vé svačiny, kdy si děti měly přinést něco zdravého

k jídlu a pití. Děti i jejich rodiče moc chválím, té-
měř všichni zadání splnili. Ostatně, přesvědčte se
sami! Na příští pondělí máme vyhlášen Den bez
mobilů. Můžete se k nám připojit.

Vánoční turnaj ve šplhu 2022
Naše škola se i letos zúčastnila Vánočního tur -

naje ve šplhu, který se konal v tělocvičně Základ -
ní školy v Řečanech nad Labem. Do turnaje se při-
hlásilo 6 základních škol. Soutěžilo se po třídách
v kategoriích chlapci, dívky. Ostatní žáci, kteří
zrovna nesoutěžili, se mohli zúčastnit různých do -
plňkových soutěží o drobné ceny. Po skončení
soutěží ve šplhu následovala mikulášská nadílka,
kde každý účastník turnaje dostal malou sladkost.
Nakonec proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů.
Před všemi nastoupenými soutěžícími byli vyhlá-
šeni 3 nejlepší chlapci a 3 nejlepší dívky v každé
kategorii. Naše škola v silné konkurenci získala

dvě druhá místa a jedno třetí místo. Určitě se s ra -
dostí zúčastníme i příštího ročníku.

ZDRAVOhrátky
Ve středu 7. 12. se několik děvčat z devátých

tříd zúčastnilo akce ZDRAVOhrátky, která se ko-
nala na Střední zdravotnické škole v Pardubicích.
Dívky, které mají zájem v budoucnu pracovat ve
zdravotnictví, se tak seznámily s prostředím školy
a nabízenými studijními obory. Během dopoledne
si postupně prošly různá stanoviště, kde si mohly
vyzkoušet např. poskytnout první pomoc, správ -
nou dentální hygienu nebo odbornou anglickou
slovní zásobu. Ze ZDRAVOhrátek se děvčata vra -
cela s velmi zajímavými zážitky, které jim určitě
pomohou při volbě střední školy a budoucího
povolání.

Exkurze do Východočeského 
muzea v Pardubicích

Ve čtvrtek 8. 12. vyrazily děti ze třídy 6. C. na
exkurzi do Východočeského muzea v Pardubi-
cích. Po krátké prohlídce historického jádra měs -
ta už na žáky čekala v budově zámku paní průvod-
kyně. Ta malým návštěvníkům během interaktivní
prohlídky představila období pravěku a seznámi-
la je s významnými pravěkými archeologickými
nálezy Pardubického kraje. Po skončení zajímavé
prohlídky si před odjezdem domů děti ještě výlet
zpestřily drobnými vánočními nákupy. Z exkur-
ze se třída 6. C vrátila s mnoha novými poznatky
a příjemnými zážitky.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA PŘELOUČ, MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 45



Přeloučské školství

19

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Přeloučské školství
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

18
1/23

moc na kostýmu nedržely nalepené odpadky,
takže Anička, která plnila roli kamera man ky/
/asi stentky, musela neustále kontrolovat, jestli
z Terky něco neodpadlo, abychom po sobě ne -
nechali nepořádek. No, byla to zábava. (smích)

Silva měla menší roli až ke konci filmu, což
mě na konci dne trochu mrzelo, protože její zá-
běr jsme natočili napoprvé. Byla skvělá, přiro-
zená… prostě herecký talent. 

Lukáš, ačkoliv z toho nebyl nadšený, dostal
hlavní roli a myslím, že to byl správný výběr.
I přes počáteční stud se mu nakonec podařilo
svou roli ztvárnit skvěle a při akčních záběrech
předváděl úžasné výkony.

U kamery byla Anička, která se střídala se Sil-
vou a někdy i se mnou.

Co jste cítili, když jste se dozvěděli o tom, že
jste ve své kategorii vyhráli? 
Anna Provazníková: Radost. Nestává se moc
často, že bych něco vyhrála. Myslím, že radost
jsme měli všichni. 
Tereza Procházková: Já jsem byla překvapená. Pak
se dostavil dobrý pocit z toho, že i přes to, že jsme
něco podobného dělali poprvé, jsme vyhráli.

Veronika Mroviecová: Já měla strašnou radost,
všichni si to zasloužili a já sem na ně moc pyšná.

Jak se vám líbilo vyhlášení cen v Ostravě? Ja-
ké jste si odvezli zážitky?
Lukáš Podlaha: Trauma, že uvíznu v Ostravě se
Silvou. (smích)
Veronika Mroviecová: Do Ostravy jsme vyrazili
v neděli, náš vlak měl skoro dvě hodiny zpož-
dění a na místo jsme dorazili až docela pozdě
večer a ještě jsme se museli přesunout na hotel,
který byl od nádraží docela daleko. Bylo to do-
cela dobrodružství, ale zvládli jsme to. 
Anna Provazníková: Samotné vyhlášení soutěže
bylo hezké. Po něm jsme se navíc mohli zúčast-
nit různých workshopů, na kterých jsme si
mohli vyzkoušet například 3D tisk, gravírování
do skla, kreativní tvorbu s 3D pery a dal ší vě-
ci… Naše výrobky jsme si pak odnášeli domů. 

Napadlo někoho ze studentů, že by se filma-
řinou rád zabýval i v budoucnu?
Silvie Strnadová: Ano, Lukáše Podlahu. Chtěl by
se stát režisérem. 

Ptal se Ondřej Vojtěch

Vánoční koncert 
dechového orchestru ZUŠ Přelouč

V úterý 6. 12. se v Občanské záložně konal tradiční vánoční koncert
dechového orchestru. V orchestru hrají žáci studující hru na dechové
a bicí nástroje. Sólistkou večera byla zpěvačka Marie Bílková, orchestr

dirigoval ředitel ZUŠ Michal Chmelař. Kromě vánočních koled a písní
zazněly například skladby Antonína Dvořáka, Otty Schwarze, Pavla Staň-
ka nebo Franco Cesariniho. Zaplněný sál odměnil výkon orchestr dlou-
hým potleskem.

Česká mše vánoční v Přelouči
Po dvouleté odmlce se v úterý 20. prosince v Občanské záložně v Pře-

louči konalo tradiční koncertní provedení České mše vánoční Jakuba Jana
Ryby. Hlavními aktéry koncertu byli žáci ZUŠ Přelouč, kteří společně se

svými lektory z Komorní filharmonie Pardubice usedli k notovým par-
tům a vytvořili společně takřka čtyřicetičlenný orchestr. Koncert byl totiž
vyvrcholením projektu „Hrajeme s filharmoniky“, kdy žáci školy studovali
se svými pedagogy a zároveň v rámci víkendových soustředění s profe-
sionálními hráči filharmonie. Nácviku díla se věnovali již v průběhu pod-
zimu. A vzhledem k náročnosti partů si naši žáci vedli více než bravurně!

Ve sboru účinkovali zástupci místních pěveckých sborů, hudbymilovní ro-
diče i další pedagogové ZUŠ. Koncert vedl dirigent Jaroslav Šlais, sólových
partů se ujali Jan Kučera, Vojtěch Pošvář, Inka Kořínková a Marie Bílková,
varhanní part hrála Petra Lojínová. Vydařený hudební zážitek ocenili po -
sluchači téměř do posledního místa zaplněného sálu dlouho trvajícími
ovacemi ve stoje. 

Poděkování na tomto místě patří nejen všem účinkujícím a divákům, ale
také Ministerstvu kultury. Účast hudebních profesionálů totiž byla možná
díky úspěšnému grantu v rámci Národního plánu obnovy, Výzvy č. 3/2022,
Podpora projektů kreativního učení. Děkujeme!                              J. Šlais

Kdo přišel s nápadem přihlásit se do soutě-
že? Přihlásila vás paní učitelka, nebo jste se
přihlásili sami?
Anna Provazníková: Do soutěže nás přihlásila
paní učitelka Mroviecová. 
Veronika Mroviecová: Na školní mail nám dora -
zila pozvánka. A jelikož ve třetím ročníku matu-
ritního studia s žáky probíráme právě střih videa
a většinou vytváříme nějaký krátký skeč nebo
film, tak jsme spojili příjemné s užitečným.

A vy, jakožto studenti, jste se museli hodně
rozmýšlet, zda se soutěže zúčastníte?
Tereza Procházková: Myslím, že se nemusel roz-
mýšlet nikdo z týmu. 
Lukáš Podlaha: Ani ne…

Veronika Mroviecová: Když jsem s nápadem
přišla, tak jsem nějaké výraznější nadšení u stu-
dentů nezaznamenala, to se ale naštěstí po-
stupem času a toho, jak jsme nápad rozvíjeli,
změnilo.

Téma soutěže bylo Příroda kolem nás. Vy jste
se zúčastnili s videem nazvaným Duch lesa,
které má jasné ekologické poselství. Čí byl
ná pad na video?
Veronika Mroviecová: Prvotní nápad přišel ode
mě, myslím, že inspirací mi byl třeba snímek
Princezna Mononoke. Zbytek jsme pak doladili
společně za chodu. 

Kde jste vlastně video točili?
Silvie Strnadová: Ve svítkovském lese u Pardubic. 

Výsledek působí velmi zdařile, měli jste k dis -
pozici nějakou profesionální techniku?
Veronika Mroviecová: Moc děkujeme. Točili jsme
na kameru GOPRO HERO10.

Popsali byste nám, jak fungovala vaše týmová
spolupráce?
Tereza Procházková: Naše týmová spolupráce
fungovala dobře. Všichni spolupracovali a ba-
vili se, protože to pro nás bylo něco nového, ně-
co, co jsme doposud ve škole nedělali. 
Veronika Mroviecová: V první řadě bylo potře-
ba vytvořit kostým Ducha lesa, což bylo těžší,
než jsme mysleli. Hlavu si vzali na starost Lukáš
se Silvou a oblek s různými detaily, jako třeba
náhrdelník, měli na starost Dan, Terka a Anička.

Roli Ducha lesa nakonec dostala Terka, pro-
tože maska jí seděla nejlépe, i přes to, že tam
Terka ve finále při záběrech „jen stála“, byla to
docela těžká role. V kostýmu bylo horko, v mas -
ce nebylo skoro nic vidět a ještě k tomu nám

Poděkování za účast v Bílé pastelce
Tak jako každý rok, i letos v říjnu se na naší škole konala sbírka pro zrakově postižené spolu-

občany Bílá pastelka. Chtěla bych moc poděkovat našim studentům sexty (Karolíně Kopáčkové,
Anně Říhové, Petru Krejcarovi a Vítku Slavíkovi), kteří pomáhali s touto charitativní akcí a vybrali
celkem 11 000 Kč. Poděkování také patří všem studentům i zaměstnancům školy, kteří přispěli
jakoukoliv finanční částkou a tím prokázali svoji úctu a podporu zrakově handicapovaným lidem.

Karolina Klapková, koordinátor sbírky

Museli jsme si dávat pozor, aby po nás nezůstal nepořádek
V pondělí 21. listopadu 2022 převzali v Ostravě studenti Gymnázia a grafické střední od-
borné školy Přelouč cenu za 1. místo v soutěži Objektiv 2022. Cena byla za jejich krátký
film Duch lesa s výrazným ekologickým poselstvím, který vyhrál v kategorii Příroda kolem
nás. Jaké bylo natáčení? Jak vůbec vznikl nápad na tento snímek? O tom jsme se bavili se
studenty i s jejich učitelkou Veronikou Mroviecovou, pod jejímž vedením snímek vznikal. 

GYMNÁZIUM A STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA PŘELOUČ

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA PŘELOUČ

Na Gymnáziu a grafické střední odborné škole žáci volili prezidenta. Tedy aspoň nanečisto. Jak tyto neoficiální volby dopadly, zjistíte v infografice,
jejímž autorem je Petr Levinský.                                                                       Ondřej Vojtěch



Akce pro děti a mládež

21

Pokud možno klidné a pohodové vykročení do roku 2023

přejí pracovníci DDM Přelouč.

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Akce pro děti a mládež
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

20

Nabídka táborů DDM
Ceny pobytových táborů doplníme během ledna 2023.

1/23

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE PŘELOUČ

Ubytování ve dvou až čtyřlůžkových pokojích, na každém pokoji je sociální zařízení. V chatě je jídelna, společenská místnost, 
venkovní sportovní plocha a venkovní bazén. Zajištěna je strava 5x denně a pitný režim.

Náplň tábora: turistika, sportovní aktivity, hry, tvoření. 
Přihlášení je možné telefonicky nebo písemně. Po domluvě Vám zašleme závaznou přihlášku, 

pokyny k platbě a bližší informace na Váš e‐mail. Podmínkou účasti dítěte na soustředění 
je uhrazení platby na účet MONETA MONEY BANK Pardubice č.ú. 1502709524/0600 

nejpozději do 31. 5. 2023, jako variabilní symbol uveďte toto číslo: 0108 + číslo přihlášky.
Pokud dojde z Vaší strany ke zrušení účasti dítěte na táboře do čtrnácti dnů před zahájením,
jsme nuceni účtovat storno poplatek 1 000 Kč.                                                 Registrace bude možná pouze do naplnění kapacity tábora. 
Bližší informace: DDM Přelouč – 466 672 003 / 739 633 508 / 605 111 110, Lucie Dvořáková: e‐mail: dvorakova.luci@seznam.cz.

Cena tábora zahrnuje: 2x oběd, jízdné a vstupné. Cena je pevně stanovena za celý týden a je nevratná. 

Náplň tábora: Činnost bude probíhat každý den od 8:00 do cca 16:00 hodin (dle připraveného programu – výlety, procházky, hry). 
Přesný harmonogram a pokyny budou upřesněny v týdnu před konáním tábora. 

Přihlášení je možné pouze on‐line pomocí registračních formulářů na stránkách DDM (ddmprelouc.cz) od 1. 2. 2023. 
Po registraci Vám zašleme závaznou přihlášku, pokyny k platbě a bližší informace na Váš e‐mail. Podmínkou účasti dítěte na táboře

je uhrazení platby na účet MONETA MONEY BANK Pardubice č.ú. 1502709524/0600 
nejpozději do 16. 6. 2023, jako variabilní symbol uveďte toto číslo: 0711 + číslo přihlášky.

Registrace bude možná pouze do naplnění kapacity tábora.
Bližší informace: DDM Přelouč – 466 672 003 / 605 111 110, Lucie Dvořáková: e‐mail: dvorakova.luci@seznam.cz.

Dům dětí a mládeže Přelouč, Veverkova 752 pořádá letní tábor

KRKONOŠE
Termín: 8. 7. – 17. 7. 2023

Pojedeme do penzionu Družba v Krkonoších. Ubytování ve dvou až čtyřlůžkových pokojích, na každém pokoji je sociální zařízení. 
V chatě je prostorná jídelna, společenská místnost, možnost využití trampolíny a dalších sportovních aktivit v okolí chaty. 

Strava je zajištěna 5x denně včetně pitného režimu. Informace o ubytování na www.druzba-rokytnice.cz/.
Náplní programu tábora bude poznávání Krkonoš, hry, soutěže, sportovní vyžití a to vše ve volné přírodě.

Děti se mohou naučit základy hry na kytaru.

Přihlášky on-line pomocí registračních formulářů na stránkách DDM od 1. 2. 2023. Po registraci Vám pošleme závaznou přihlášku 
na Váš e-mail. Podmínkou účasti dítěte na táboře je uhrazení platby na účet MONETA MONEY BANK Pardubice

č.ú. 1502709524/0600 do 31. 5. 2023, jako variabilní symbol uveďte toto číslo: 0817 + číslo přihlášky.
Pokud dojde z Vaší strany ke zrušení účasti dítěte na táboře do čtrnácti dnů před zahájením,

jsme nuceni účtovat storno poplatek 1 000 Kč. Registrace bude možná pouze do naplnění kapacity tábora.

Hlavní vedoucí tábora: Pavel Hrdý, telefon 466 672 003, 739 246 119.

Dům dětí a mládeže Přelouč, Veverkova 752 pořádá letní tábor

SKŘÍTKOVÉ
Termín: 15. 7. – 22. 7. 2023

Pobytový tábor plný her, tvoření, výletů a zábavy v penzionu KONIKLEC, který se nachází 
v malebné vesničce Jestřabí v Krkonoších. V penzionu jsou 2‐4lůžkové pokoje, velká jídelna, herna. 

Ve venkovním prostranství lze využít bazén, venkovní terasu, hřiště, travnatou plochu, ohniště, 
zastřešenou pergolu. Strava bude zajištěna 5x denně. Doporučený věk účastníků: 7–12 let.

Přihlášení je možné pouze on‐line pomocí registračních formulářů na stránkách DDM (ddmprelouc.cz) od 1. 2. 2023.
Po registraci Vám pošleme závaznou přihlášku na Váš e‐mail. Podmínkou účasti dítěte na táboře je uhrazení platby 

na účet MONETA MONEY BANK Pardubice č.ú. 1502709524/0600 do 31. 5. 2023, jako variabilní symbol 
uveďte toto číslo: 1522 + číslo přihlášky. Pokud dojde z Vaší strany ke zrušení účasti dítěte na táboře 

do čtrnácti dnů před zahájením, jsme nuceni účtovat storno poplatek 1 000 Kč.
Hlavní vedoucí tábora: Blanka Leksová, telefon 466 672003, 777 267 671, blanka.ble@post.cz.

Dům dětí a mládeže v Přelouči, Veverkova 752

Příměstský tábor I. „POHÁDKOVÝ“ 3. 7. – 7. 7. 2023
Cena tábora: 1 200 Kč – cena je pevně stanovena za celý týden a zaplacená částka je nevratná

Činnost bude probíhat každý den od 8.oo do 16.oo hodin.
Případná změna času bude upřesněna přesným rozpisem, který obdržíte na e‐mail v týdnu před konáním tábora. 

Náplní tábora budou výlety, zábavné hry a aktivity v budově DDM a na její zahradě. Děti si budou nosit batůžek se svačinou a pitím, 
teplý oběd bude každý den zajištěn. Drobné kapesné, sportovní oblečení, pohodlnou obuv, pokrývku hlavy, dle plánu plavky a ručník.

V ceně tábora je: jízdné, vstupy, materiál na činnost, teplý oběd. Přihlášení je možné pouze on-line 
pomocí registračních formulářů na stránkách DDM (ddmprelouc.cz) od 1. 2. 2023.

Po registraci Vám pošleme závaznou přihlášku na Váš e‐mail. Podmínkou účasti dítěte na táboře
je uhrazení platby na účet MONETA MONEY BANK Pardubice č.ú. 1502709524/0600

nejpozději do 16. 6. 2023, jako variabilní symbol uveďte toto číslo: 0307 + číslo přihlášky.

Hlavní vedoucí tábora: Blanka Leksová, telefon 466 672 003, 777 267 671 blanka.ble@post.cz.

Dům dětí a mládeže Přelouč, Veverkova 752 pořádá

Příměstský tábor III. „Poznávací“ 21. 8. – 25. 8. 2023  
Cena tábora: 700 Kč

Činnost bude probíhat každý den od 8.oo do cca 16.oo hodin. Případná změna času bude upřesněna přesným rozpisem,
který obdržíte na e-mail v týdnu před konáním tábora. 

Náplní tábora budou poznávací výlety do okolí Přelouče spojené s hrami a aktivitami v přírodě. Děti si s sebou nosí 
v batůžku jídlo na celý den. Drobné kapesné, sportovní oblečení, pohodlnou obuv, pokrývku hlavy, dle plánu plavky a ručník.

V ceně tábora je: jízdné, vstupy, materiál na činnost.

Přihlášky on-line pomocí registračních formulářů na stránkách DDM od 1. 2. 2023.
Po registraci Vám pošleme závaznou přihlášku na Váš e-mail. Podmínkou účasti dítěte na táboře

je uhrazení platby na účet MONETA MONEY BANK Pardubice č.ú. 1502709524/0600 
do 16. 6. 2023, jako variabilní symbol uveďte toto číslo: 2125 + číslo přihlášky.

Registrace bude možná pouze do naplnění kapacity tábora.

Vedoucí tábora: Pavel Hrdý Bližší informace: 466 672 003, 739 246 119, email: ddm@ddmprelouc.cz



Napsali nám

23

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Napsali nám
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

22
1/23

JAKUB KLUB 
Na Vánoce jsme se začali chys-

tat s velkým předstihem. Společně jsme tvořili
adventní věnce a pravidelně zapalovali svíčku.
S dětmi jsme pekli vánoční cukroví, čímž se učily
pracovní dovednostem. Pekli jsme tradiční cuk -
ro ví jako vanilkové rohlíčky, linecké, rafaelo.
Ukra jinským dětem jsme tak ukazovali naše tra -
diční jídlo, které se od toho jejich výrazně liší.
Vánoce jsou u nich jiné a také je slaví v jiný čas.
Velký úspěch mělo tvoření svíček ze včelího
vosku. Každé z dětí si jednu odneslo jako malý
dárek. Celkem jsme jich vyrobili přes 100 a bu-
deme jimi obdarovávat druhé. 

Do klubu k nám přišel Mikuláš se svou dru -
žinou. Děti od Mikuláše dostaly sladkou odmě -
nu a zdravé ovoce. Dětem se Mikuláš líbil, na
Ukrajině jsou zvyklé jen na Mikuláše. Anděl a čert
jsou pro ně nové postavy. Setkání v klubu s ni-
mi bylo příjemné, byla legrace. Tímto bychom
chtěli dobrovolníkům poděkovat za realizaci. 

Letos proběhla vánoční besídka dříve než
obvykle. Věnovali jsme se tradicím a sváteční-
mu času, tak jak ho trávíme my a naopak děti
z Ukrajiny vyprávěly svoje slavení, čímž nás se -
známily s jejich kulturou. Velký ohlas mělo naše
cukroví a svařená hruška. ☺ Děti si vyzkoušely
naši tradici rozkrojení jablka a měly radost, že
v něm našly hvězdičku. Pod stromečkem jsme
našli spoustu dárků na sport a tvoření, které
vy užijí děti v klubu. Každý si odnesl maličkou
drob nost, kterou ozdobí své stromečky. Byl to
velmi příjemně strávený čas, kterým jsme chtěli
navodit tu pravou vánoční atmosféru. Udělat
to hezké i dětem, které to nemají jednoduché
a jejich blízcí budou od nich daleko a nemohou
s nimi trávit čas, což jim je pochopitelně líto.

Začátek roku odstartuje tradiční Tříkrálová
od 5. 1. 2022 do 8. 1. 2022. A čekají nás zase no-
vá témata, tak přijďte v lednu do klubu. ☺

A v novém roce 2023 nám dovolte popřát
všem pevné zdraví, mnoho úspěchů a ať je ten
nový rok takový, jaký si všichni přejeme. ☺

Mirka Škávová, vedoucí 

PODPORA RODINY
DĚKUJE

Pracovnice služby Podpora rodiny děkují
všem dárcům. Děkujeme těm, kteří laskavě svo -
lili k zveřejnění i těm, kteří si přáli zůstat v ano-
nymitě. Podpořili nás finančně, materiál ně, dob -
rým skutkem, nebo slovem, modlitbou. Dary
jsme využili ve prospěch spolupracujících rodin
například na dofinancování jarního a letního vý-
letu. Také pro zásobování charitního šatníku
nejen oblečením, ale i hračkami. Dále na nákup
vánočních dárků pro děti z rodiny samoživitel-
ky a financování stavebních úprav v domě s ne -
vyhovujícím sociálním zařízením.

ZA VŠECHNY OBDAROVANÉ RODINY
UPŘÍMNĚ DĚKUJEME.

Manželé Burdovi, Praha
Peter Body, Semín
Danuše Ouzká, Malé Výkleky
ZŠ Chvaletice, Mgr. Helena Chaloupková
Ilona Bryknerová, Přelouč

Náš projekt – 
hlasování v TESCU PŘELOUČ
Projekt naší charity byl odbornými hodno-

titeli vybrán jako jeden ze tří postupujících k hla -
sování veřejnosti na prodejně Tesco Přelouč.
Pro jekt jsme zpracovali na nákup zahradního
vybavení v nízkoprahovém zařízení pro děti
a mládež Jakub klub. Grant získá vítězný projekt,
a to konkrétně 45 000 Kč. Hlasování v obchodě
bude probíhat od 16. 1. do 12. 2. 2023, násle -
dovat pak bude zpracování výsledků. Ty budou
vyhlášeny nejpozději v týdnu od 27. 2. 2023. 

PROSÍME, PODPOŘTE NÁS 
SVÝM HLASOVÁNÍM. 

DĚKUJEME VÁM 
ZA KAŽDÝ HLAS/ŽETONEK.

Rita Levinská, zástupkyně ředitelky 

PODPORA
PRO PĚSTOUNY

Milí čtenáři Roštu,
rok 2022 jsme úspěšně zakončili s našimi pěs-
tounskými rodinami adventním setkáním, kam
za námi zavítal Mikuláš s andělem a čertem. Dě-
ti si na tomto setkání mohly vyrobit sněhulá-
ka, sněhovou vločku nebo domeček z papíru.
Kdo chtěl, mohl si i zasportovat v tělocvičně. 

V polovině prosince nás v kanceláři navští -
vil pan Tomáš Dohnanský ze Sezemic a přivezl
hromadu dárků pro děti z našich služeb od dár-
ců, kteří se zapojili do akce Dárky v krabici od
bot. Velké poděkování patří panu Dohnanské-
mu, který celou akci pro Charitu Přelouč zorga-
nizoval a všem dárcům, kteří přispěli nějakým
dárečkem. 

Co bude dál?
V roce 2023 bychom chtěli nadále poskyto-

vat služby pěstounským rodinám, být jim na-
blízku, když potřebují poradit nebo se jen vy-
zpovídat. Stále s nimi chceme sdílet jejich životy,
které jsou změněné přijetím dětí do rodiny, ať
už se zprostředkovanými pěstouny nebo ne-
zprostředkovanými (např. prarodiče mají v pěs -
tounské péči svoje vnouče, protože rodiče se
z nějakého důvodu o ně nemohou po starat). Tě-
šíme se na společně strávený čas s dětmi, které
v pěstounské péči vyrůstají, během návštěv pra -
covnic v rodině, na našich výletech nebo zážit-
kovém pobytu. 

Nejdůležitější informace na závěr:
V roce 2023 oslaví služba PODPORA PRO
PĚSTOUNY 10 let od svého založení.

Mgr. Pavlína Křepská

Na závěr děkujeme všem institucím, kte   -
ré podpořily naši činnost během roku 2022:
Par  dubickému kraji, Městu Přelouč, Evrop -
 ské mu sociálnímu fondu přes OP Zaměst-
nanost, Úřadu práce ČR, Mini s terstvu vni -
tra ČR, za podpo ru naších aktivit pro uprch-
líky z Ukra jiny Gym  ná ziu a SOŠ Pře  louč
a Mini s ter  stvu práce a sociál  ních věcí. Dů le -
 ži tou pod po  rou jsou pro nás indivi duál ní dary
a taky Tříkrálová sbírka. Děkujeme, že díky to-
mu mů že me profesio nálně a s lás kou pomá-
hat.              tým Charity Přelouč

INFORMACE CHARITY PŘELOUČ
Masarykovo nám. 48, Přelouč, tel. 731 402 371, www.prelouc.charita.cz, charita.prelouc@gmail.com

Tři králové zavítají do vašich domácností ve
dnech 5. 1. – 8. 1. 2023. První koledníci zamíří
hned 5. 1. 2023 v 9 hodin do kostela, kde do -
sta nou požehnání od pana faráře a půjdou do
ulic Přelouče. Nejvíce koledníků bude ve čtvr-
tek a v pátek. O víkendu však nějakou skupinku
v některých ulicích také ještě potkáte. 

Dopoledne v pátek 6. 1. mají žáci ZŠ Zde-
chovice Tříkrálový koncert v kině v Přelouči
a po návratu domů půjdou koledovat. Dále pak
se bude koledovat v Malých Výklekách, Tu pe -

sích, Škudlech, Lhotě pod Přeloučí, Klenovce,
Lohenicích, Lipolticích, Komárově, Trnávce,
Selmicích, Kolesách, Sopřeči a Valech.

První lednovou sobotu potkáte koledníky
ve Štěpánově, Turkovicích, Brlohu, Řečanech
nad Labem, Živanicích, Dědku, Cholticích,
Volči, Kasalicích, Krasnici, Mokošíně, Stra-
šově, Semíně, Tetově, Lohenicích a Újezdu
u Přelouče. 

V neděli pak v Bumbálce, Sovoluskách, Ro -
hovládově Bělé, Pravech, Přepychách, Bře-
hách, Valech, Litošicích, Urbanicích, Svin-
čanech, Mokošíně, Jedousově a Živanicích.

Statické pokladničky najdete v Přelouči
v Amipě, Drogerii Hany Horákové, knihov-
ně, Vinotéce u Cestrových, Vinotéce u Pavlu -
ši, v Galanterii u paní Briknerové, ve Fortelu
a cukrárně. Stejně tak třeba v obci Veselí nebo
Hlavečník.

Své příspěvky můžete posílat také on-line
pokladničkou. Ta je již spuštěna celostátně ještě
před oficiálním zahájením sbírky na www.tri-
kralovasbirka.cz. Zadáním PSČ určíte, do kte-
ré Charity bude Váš dar přesměrován. Nově le-
tos má každá pokladnička QR kód, pomocí
něhož nás můžete též podpořit. Jak poznáte,
že nepotkáte falešné koledníky? Každá zapeče-
těná pokladnička je označena razítkem přísluš-
ného úřadu a samolepkou s červeným charitním
logem. Můžete požádat o předložení průkazky,
která je podepsaná ředitelem Charity, ředite-
lem Diecézní katolické charity Hradec Králové
a biskupem královéhradeckým. V hlavičce prů -
kazky je červené charitní logo a logo sbírky. Číslo
průkazky musí být shodné s číslem pokladničky. 

Naše Charita organizuje koledování kromě
Přelouče i v dalších 48 obcích, bez pomoci mno-
ha dobrovolníků a koledníků by to nešlo. Proto

všem moc děkujeme a jejich ochotu si vážíme!
Celkem se do koledování zapojí na 150 skupi-
nek koledníků i s doprovody!!! Děkujeme za spo -
lupráci žákům a vedení ZŠ Masarykovo náměstí,
ZŠ Smetanova, ZŠ Zdechovice a dalším základ -
ním školám a také studentům Gymnázia a SOŠ
Přelouč, kteří se zapojí jako doprovody. Věříme,
že svou koledou přinesou všichni radost a po-
žehnání do každé domácnosti. 

V neděli 15. 1. 2023 v 15 hodin bude sbír -
ka zakončena tradičním Tříkrálovým koncer-
tem žáků a pedagogů ZUŠ Přelouč v kostele
sv. Jakuba v Přelouč. Těšíme se a děkujeme za
podporu.

+ K + M + B 2023 

Jakou barvu mají Vánoce? Světlou nebo tma -
vou? Pokud chceme světlou, pak tomu světlu
musíme trochu pomoci. Pouliční výzdoba, vý-
zdoba domů i každý vánoční stromeček je to-
ho dokladem. O takové světlo se staráme svým
důmyslem, protože víme nebo tušíme, že světlo
znamená život, radost, krásu. A když v hluboké
tmě rozsvítíme světlo, máme naději. 

Liturgická, církevní barva Vánoc je bílá. Sice
zaznívá v názvu noc, ale ne ledasjaká. Název je
převzat z německého wīha – (světit) a Nacht
(noc), tedy posvěcená noc. Posvěcená naroze-
ním Ježíše Krista a prosvětlená zástupy andělů,
kteří zpívají své Gloria. Toto světlo je lidem da-
rováno, jehož krásným symbolem je světlo bet -
lémské a zažehne snad i v lidském srdci tiché
světélko naděje a víry. 

S tímto darem a s lidským důmyslem a ši -
kov ností vstupujeme do nového roku. O Váno-

cích, kdy se snažíme, více než kdy jindy, v sobě
probudit to lepší, nesmí vyprchat s vyhozením
vánočního stromku. Dar světla nesmí být ztra-
cen nebo promarněn. Budeme ho ještě potře -
bovat. 

V novém roce nás čekají prezidentské volby.
Prezident reprezentuje celou Českou republi-
ku, a proto nám nemůže být jedno kdo to je.
Než půjdeme k volbám, mělo by nás zajímat,
zda-li má kandidát vůbec potřebnou doved-
nost a kom petenci, zda-li má dobrou pověst
nejen u nás, ale i v zahraničí, jestli je za ním ně-
jaká dobrá stopa a nejen vyvolaný rozruch a me -
diální humbuk. Dobrý kandidát nemluví moc
o sobě, ale o nás, o naší republice, o její budouc-
nosti. Dobrý kandidát by měl mít i cit pro to
jemné a tiché vnitřní světlo dobra. Nesmí být
jen politickým technokratem nebo za vznešený
úřad schovávat svou špatnost.

V novém roce bude bohužel i pokračovat
válka na Ukrajině. Je to největší konflikt na ev-
ropské půdě od 2. světové války. Pokud bude-
me od něho odvracet hlavu, vůbec nám to ne-
pomůže. Válka nepřestane. Vysoké ceny energií
a zdražování je důsledkem této války. Proto je
třeba, abychom volili politiky, kteří aktivně po-
máhají všem obětem této války a dělají všech-
no možné a pokoušejí se o nemožné, aby zasta-
vili agresora, který svévolně a barbarsky napadl
sousední stát. Projevme dobrotu srdce vůči
uprchlíkům, i když se setkáme s lidskou slabos-
tí a nevděčností, projevme i statečnost našeho
srdce, srdce lva, kterého máme ve státním zna-
ku, když utrpíme nějakou ztrátu komfortu. Tak
každý z nás bojuje za vítězství dobra i v no-
vém roce, za vítezství světla nad temnotou.
Tak přispějeme k tomu, že i příští Vánoce bu-
dou prozářené lidskou solidaritou a tichým
světlem z nebes.

Zdeněk Skalický, farář přeloučský

Tříkrálová sbírka 2023

Římskokatolická farnost Přelouč

Novoroční zamyšlení 2023



Napsali nám

25

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Napsali nám
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

24
1/23

Dne 26. 11. 2022 uspořádala rada Klubu tu-
ristů Přelouč „Vzpomínkový večer“ nad deníky,
kronikami, filmy a fotografiemi určený primárně
pro oživení paměti o historii přeloučské loděnice. 

Z vodáckých veteránů se přišli podělit se svý-
mi poklady a zážitky Jana Bahníková, Blanka Jira-
vová, Jarda a Karel Faitlovi, Jarda Král, Ruda Skála
a Míra Špalek. Ze zdravotních či rodinných dů-
vodů se omluvili Hana Vamberská, Marie Králo-
vá, Jarmila Skálová, Lumír Kysela a Pavel Taich.
Se svojí troškou do mlýna vzpomínek a příběhů
přijeli i kamarádi vodáci z Hradce Králové, Par-
dubic, Chvaletic, Chrudimi, Kolína a Prahy.

Promítání dokumentů začalo krátce po 16. ho -
dině archivními materiály v podání Matěje Pešty,
ze kterých jsme se dozvěděli, mimo jiné zajíma-
vosti, i pro většinu přítomných netušenou infor-
maci, že letošní rok se završuje již 100 let trvání
turistického oddílu v Přelouči, což by nám jinak
ve víru událostí světaběhu uniklo…

Večer pokračoval přečtením zdravice od Hany
Vamberské jejím synem Petrem. Na vzácných de -
níčcích Hany, digitalizovaných Zdendou Honsem,
byl postaven původní záměr uspořádání tohoto
večera, pro ty, co si ještě něco pamatují…

Komentované promítání fotografii a filmů
od Jany Bahníkové, Jarmily Skálové a dalších při-
spěvatelů pokračovalo v atmosféře příjemně vy-
topené klubovny s malými diskuzními přestávka-
mi až do 22. hodiny. Přesto nám ještě připravené
materiály zbyly na několik dalších večerů. Závěr

akce proběhl za zvuku kytar a zpěvu až do prv-
ních hodin první adventní neděle. 

Za organizační tým bych snad jen vyslovil přá -
ní, že tento několikahodinový maraton – ná-
vrat ke kořenům vodáckého kamarádství – přispěl
k dobré náladě všech zúčastněných a domů si všich-

ni odnesli i hřejivé pocity v srdci do nastávajících
zimních dnů. A s trochou nadsázky, že by se pro -
 běh nuvší večer mohl považovat i za skromnou osla -
vu opomenutého stoletého výročí turistiky v Pře-
louči.                                     Text:  Miloš Šťovíček

                                        Foto: Zdeněk Hons

Vzpomínkový večer ke stoletému výročí Klubu turistů v Přelouči

KLUB AKTIVNÍ SENIOR
(KLAS)

Zprávy z Klasu
Poslední měsíc tohoto roku byl velmi hektic-

ký. Ve dnech 26. a 27. 11. jsme instalovali v so-
kolovně v Živanicích výstavu prací našich členů.
Vše proběhlo v rámci akce, kterou Živaničtí ví-
tají advent a organizují tvůrčí dílny spojené s vý-
stavou prací. 

I my jsme uspořádali adventní tvoření 29. 11.
v předsálí místní sokolovny. Vznikla celá řada
pěkných výtvorů. 

7. 12. jsme využili nabídky Pražského hradu na -
vštívit zdarma jeho prostory pro seniory nad 70 let.
Ti mladší měli vstup za 125 Kč. 16 našich členů si
prohlédlo katedrálu svatého Víta, Václava a Vojtě -

cha, Starý královský palác s Vladislavským sálem,
baziliku Sv. Jiří a Zlatou uličku. Někteří navštívili
ještě velmi rozsáhlou výstavu v podzemních pro -
storách hradu s názvem Příběh Pražského hradu.

Díky spolupráci s Krajskou radou seniorů se
na še 8 členné družstvo zúčastnilo turnaje v bow -

lingu ve sklepním prostoru supermarketu Albert
v Pardubicích. Sešlo se tu 10 družstev z celého
kraje. I když jsme se neumístili na předních mís -
tech, akce se líbila. Někteří naši členové se s bow -
lingem setkali poprvé. 

Poslední letošní akcí bylo Vánoční posezení.
Díky ochotě MÚ jsme opět mohli využít velkou
zasedací místnost MÚ. Promítali jsme formou
kvízu zážitky z našich výletů, posezení a tvo ři -
vých dílen. 

Naši členové si připravili vlastnoručně vyro-
bené dárky pro anonymního člena našeho klu-
bu. Absolvovali jsme i malý vánoční kvíz. 

Členové Klasu děkují za příspěvek na akce
klubu od městského úřadu pro rok 2022. 

Přejeme všem úspěšný rok 2023.
Kubátovi

Druhá sezóna turistického oddílu Orla Přelouč
Turistický oddíl při přeloučském Orlu byl založen v roce 2021

a jeho hlavním cílem je putování po Svatojakubské cestě. V roce 2022
pokračoval ve zdolávání východočeské části této cesty. Původně
stanovený program musel být v průběhu roku z praktických důvo -
dů upraven, přesto se jej však podařilo z velké části splnit. 

Po Svatojakubské cestě jsme od dubna do listopadu kolektivně
absolvovali pět etap (od polsko-české hranice do Ruprechtic, z Ru-
prechtic do Police nad Metují, z Hronova do České Skalice, z České
Skalice do Jaroměře a ze Zdechovic do Záboří nad Labem). Celkem
jsme ušli zhruba 118 km. K tomu jsme si ale přidali ještě několik
ve dlej ších turistických aktivit. V lednu šla část poutníků na poutní
mši do Choltic do kaple sv. Romedia. V červenci jsme se podíleli na
pro gramu Svatojakubského dne, který pořádala přeloučská farnost
a uspořádali krátký výšlap za zajímavými historickými faráři na Pře -
loučsku (šli jsme do Lohenic a Břehů). Konečně v září se náš oddíl
podílel na organizaci závodů v dogktrekkingu na Slovensku neda-
leko Žiliny, kde jeho část dokonce aktivně závodila. Můžeme tak přičíst ještě dalších ušlých 41 km.

Alespoň jednu etapu v roce 2022 absolvovalo 12 poutníků, přičemž jádro oddílu tvoří zhruba
8 turis tů. V rámci Svatojakubské cesty jsme dosáhli rekordu při etapě ze Zdechovic do Záboří nad
Labem (10 poutníků), poněkud mimo tyto kategorie byla účast zhruba patnácti zájemců na procház -
ce v rám ci Svatojakubského dne. Mezi naše aktivní účastníky se letos opět zařadil starosta celostát-
ního Orla Ing. Stanislav Juránek, na jedno putování se přidal i přeloučský farář Mgr. Zdeněk Skalický.
Všechny etapy putování po Svatojakubské cestě roku 2022 absolvovali tři naši poutníci a dva z nich
mohou říci, že ušli zatím úplně všechny etapy v letech 2021 a 2022.

V roce 2022 jsme také poprvé udělovali diplomy poutníkům, kteří absolvovali po východočeské
Svatojakubské cestě alespoň 100 km (grafiku připravil náš člen Roman Morcinek, který je výtvarní-
kem). Z našeho oddílu jej obdrželo 7 poutníků. Přes Přelouč však prošlo také poměrně dost ostatních
poutníků, o diplom jich zažádalo osm. Do naší činnosti spadá také nabídka ubytování pro poutníky
v orlovně, tuto možnost jich využilo 42. V roce 2023 bychom rádi východočeskou Svatojakubskou
cestu již dokončili a zahájili putování po jihočeském pokračování. Zájemci o turistiku se mohou hlá -
sit na e-mailu kumstyr@atlas.cz, sledovat mohou také facebookové stránky (najdete je pod názvem
Centrum svatojakubských poutníků Přelouč). Matěj Pešta, Orel PřeloučZe vzpomínkového večera

Vídáme kaple malé, velké, výklenkové, hřbitov-
ní, zámecké, hradní, poutní a tak dále. Kaple se sta-
věly na některých místech místo kostelů a bylo to
vždy o tom, jak která obec byla bohatá, případně
zda se našel nějaký mecenáš (šlechtic, velkostatkář),
který stavbu zaplatil. Samozřejmě své slovo zde měla
i církev, která ne vždy stavbu kostela povolila. V Chol -
ticích máme rovnou několik kapliček či kaplí: hřbi -
tovní, výklenkovou se sochou Jana Nepomuckého,
zámeckou kapli sv. Romedia a kapličku sv. Antonína.

Na východním okraji choltické obory nale-
zneme u křižovatky cest na Stojice a Svinčany dal-
ší sakrální památku. Jde o zděnou výklenkovou
kapličku sv. Antonína, jejíž dokončení není přesně
datováno, resp. se jej autorům článku nepodařilo
z dostupných zdrojů dohledat. Byla ale zachyce-
na již v rámci tzv. prvního vojenského mapování
v letech 1764–1768 a i podle památkářů by měla
pocházet snad z 2. poloviny 18. století (vznikla te-
dy v podobné době jako socha sv. Jana Nepomuc -
kého, která se nachází nedaleko v blízkosti hlav-
ního vchodu do parku, viz článek v Přeloučském

Roštu č. 5/2022). Má půdorys zhruba 155x90 cm
a výšku 335 cm. Je provedena v barokním slohu,
což naznačuje například konvexně vydutý štít

a profilovaná římsa krytá prejzy. Zřejmě byla i v mi -
nulosti zdobena spíše jednodušší formou, neboť
v publikaci Pardubicko, Holicko, Přeloučsko z po-
čátku 20. století je charakterizovaná jako „chu-
dičká“.

Na výšku je bílo-hnědá památka zdobena ná -
rožními lizénami. Ve výklenku, který je uzavřený
mříží, se nachází v současnosti poměrně nový
obraz, který zachycuje zřejmě svatého Antonína
z Padovy i s jeho atributy (lilie, dítě Ježíš). Nad vý-
klenkem je dřevěná cedule s nápisem „sv. Anto-
nín“. Kaplička je památkově chráněná od roku
1958, její stav je celkem dobrý. Příliš jí však ne-
prospívá vzrostlá lípa, která zakrývá její střechu
a která svými kořeny dílo lehce nadzdvihává.

V současné době můžeme při toulkách Čes -
kou republikou vidět i kaple nově postavené, pří-
padně zrekonstruované (už jsem na několika mís-
tech viděl předělané vyřazené staré transformátory
právě na kaple).
                                Text+foto:  Jiří Rejl (kurziva) 
                                                     a Matěj Pešta

Drobné kamenné památky Přeloučska. Kaplička sv. Antonína v Cholticích

Období adventu máme spojeno s mnoha krásnými tradicemi – pečeme
cukroví, do našich domovů zavítá Mikuláš se svou družinou, zdobíme vá-
noční stromek a scházíme se s těmi, kteří jsou našemu srdci blízcí. 

Udržování těchto tradic má velký význam, především pak pro seniory,
neboť v nich mají ukryto mnoho krásných vzpomínek. Proto je v našem Do -
mově o adventu vždy velmi živo, to aby si klienti mohli připomenout zvyky,
které k Vánocům neodmyslitelně patří a zažít akce, které je pohladí po duši. 

A protože fotografie vydá za tisíc slov, nebudeme již prozrazovat víc a ne -
cháme Vás nahlédnout, jak jsme si s klienty užili předvánoční chvíle. 

Domov u fontány

Domov u fontány navštívil 
starosta města Martin Šmíd

Druhou adventní neděli uspořádal přeloučský Domov u fontány vá-
noční odpoledne pro své klienty. Firma Kiekert předala obyvatelům do-
mova vánoční dárky, které pro ně připravili zaměstnanci firmy. Pro radost
všem zahrála pardubická dechová kapela Pardubická šestka a klienty do-
mova pozdravil také nový starosta našeho města Martin Šmíd.

Text+foto: MG

Jaký je advent v Domově u fontány? Plný zážitků a radostných okamžiků

OKÉNKO Z DOMOVA U FONTÁNY



Napsali nám

27

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Napsali nám
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

26
1/23

Trh práce 
na Přeloučsku

Krajská pobočka v Pardubicích,
kontaktní pracoviště Přelouč

Úřad práce ČR evidoval k 30. 11. 2022 celkem 257 187 uchazečů
o zaměstnání (UoZ). Podíl nezaměstnaných osob zůstal na 3,5 %. Míra
nezaměstnanosti byla podle posledních dostupných dat EUROSTATU
(za září) nejnižší v celé EU a to 2,1 % (průměr EU 6 %). 

Informace o nezaměstnanosti – 
Pardubický kraj – listopad 2022

K 30. 11. 2022 evidoval Úřad práce ČR (ÚP ČR), Krajská pobočka
v Par dubicích celkem 9 019 UoZ. Podíl nezaměstnaných zůstal na
2,5 %. Během listopadu podalo žádost o zprostředkování zaměstnání
a zavedení do evidence ÚP ČR v rámci Pardubického kraje 1 706 osob.
Z evidence během měsíce odešlo celkem 1 551 uchazečů (ukončená evi -
dence, vyřazení uchazeči. Kraj evidoval k 30. 11. 2022 celkem 16 179 vol -
ných pracovních míst. Úroveň nezaměstnanosti zůstává na vyšší úrov-
ni než v letech před covidem, částečně je to způsobeno evidencí osob
s dočasnou ochranou, jichž v závěru sledovaného měsíce bylo evido-
váno 518, částečně nejistotou na trhu práce a úsporami firem, které
se projevují i v opatrnějším přijímání nových zaměstnanců a naopak
neobnovováním smluv na dobu určitou apod. V dalších měsících bu-
de nezaměstnanost stoupat především vlivem ročního období v kom-
binaci s energetickou krizí, konfliktem na Ukrajině a negativním tren-
dem v automobilovém dodavatelském průmyslu.

Informace o nezaměstnanosti – 
okres Pardubice – listopad 2022

K 30. 11. 2022 bylo evidováno 3 138 osob. V průběhu a došlo v okre -
se Pardubice k poklesu počtu nezaměstnaných o 30 osob. Podíl neza-
městnaných osob na obyvatelstvu se snížil na hodnotu 2,6 %. Na poptáv -
kové straně trhu práce bylo k 30. 11. 2022 evidováno celkem 6 941 volných
pracovních míst. Z celkového počtu volných pracovních míst bylo pouze
621, tj. 8,9 % míst bez příznaku „pro cizince“. Na dalších 6 320 pozic pak
mohli zaměstnavatelé přijímat také pracovníky ze zahraničí. Na jedno
volné místo připadalo v průměru 0,5 uchazeče. 

Vybrané obce region Přeloučsko – 
Údaj o počtu nezaměstnaných v obcích 

je získán ze statistiky obcí (GIS0) z IS Okpráce

Nejvyšší nezaměstnanost za měsíc listopad 2022 byla v obcích
regionu Přeloučsko:
Žáravice 7,4 % (5), Vápno 5,9 % (5), Zdechovice 5,3 % (24), Sopřeč 4,8 %
(9), Sovolusky 4,6 % (5), Strašov 4,5 % (12), Újezd u Přelouče 4,4 % (6),
Turkovice 4,3 % (9), Přelouč 4,2 % (260).

Sledujte průběžně informace na: www.uradprace.cz. Zde najdete
informace ohledně aktuálních úředních hodin, formuláře, kontakty
na pracovníky a další informace.

Kontakty na pracovníky Přelouč:

https://www.uradprace.cz/web/cz/prelouc
vedoucí                                                                                     950 144 407

martina.malinska@uradprace.cz
zprostředkování zaměstnání                                        950 144 401–406
NSD – hmotná nouze                                                    950 144 520/503
SSP                                                                             950 144 501/502/504
příspěvek na péči                                                    950 144 521/505/723
dávky OZP (průkazky)                                                           950 144 506

Zpráva z podkladů ÚP

„Vše nejlepší, hodně zdraví, mnoho osobních i pracovních úspěchů 
v novém roce 2023 Vám přejí pracovníci Úřadu práce ČR.“

PF 2023

název
Uchazeči o zaměstnání

(UoZ) celkem
Podíl nezam. 

na obyvatelstvu v %

Přelouč 260 4,2

Chvaletice 89 4,3

Břehy 32 4,5

Choltice 17 2,0

Matka 
pod vlivem návykových látek

Službu konající dozorčí přijal telefonní ozná-
mení o ženě, která se pohybuje ve středu města,
je nalehko oblečená, má s sebou dvě děti a pů-
sobí zmateným dojmem. Strážníci vyjeli na místo.
Když se k ženě blížili, ona začala i s dětmi utíkat.
O ulici dál ji dostihli. Žena nebyla schopná rozum-
ně odpovídat na otázky, mluvila nesouvisle, děti
brečely a ona se pokoušela znovu utéct. Proto na
místo přivolali záchrannou službu a pracovnice
OSPODu.

Jak se později ukázalo, žena byla pod vlivem
návykových látek. Záchranná služba ji odvezla
do nemocnice v Pardubicích a děti převzaly pra-
covnice OSPODu a následně je předaly babičce. 

Neshody na ubytovně
Strážníci na žádost operačního důstojníka

Policie ČR asistovali místní hlídce obvodního od -
dělení při kontrole místní ubytovny. Dle oznáme-
ní se zde má nacházet muž pod vlivem ná vykové
látky, má mít u sebe nůž, kterým vyhrožuje ostat -
ním. Takováto oznámení není možno brát na leh-
kou váhu. Vždy je lepší počítat s nejhorším a na
místě zjistit, že věc není tak vážná. Stejně tak ja-
ko v tomto případě. Podle výpovědi svědků zde
k žádnému ohrožování nožem, nedošlo. Toto tvr-

dil pouze oznamovatel. Ten sám byl pod vlivem
alkoholu. 

Ztracená rezerva
Strážníci při kontro -

le města objevili rezervu
osobního automobilu
i s držákem ležící na kru -
hovém objezdu. Před -
mět odklidili z vozovky
a na kamerovém systé-

mu dohledali auto, ze kterého rezerva upadla.
Vylustrovali majitele a oznámili mu tuto skuteč -
nost. Ten ani nevěděl, že mu rezervní kolo upad -
lo. Nasedl hned do vozidla a pro rezervu si přijel. 

Když jsem psal tyto řádky za oknem sněžilo
a Vánoce byly za dveřmi. Předpověď hlásila na
Štědrý den 12 stupňů. Tak jsem zvědav, jak to do-
padne. Vlastně dopadlo. Měli jsme svátky na blá-
tě? Doufám že ne. 

Přeji vám všem šťastný rok 2023 a aby nás
všechna ta omezení co nejméně bolela. 

Za Městskou policii Přelouč
Leoš Slavík, DiS., velitel

Pravidla silničního provozu 53
Na křižovatce a v těsné blízkosti před ní, nesmí řidič předjíždět, až na několik výjimek. První z nich

je situace, jedná-li se o předjíždění vpravo (vpravo se předjíždí vozidlo, které mění směr jízdy vlevo).
Druhou výjimkou je moment, kdy dochází k předjíždění jízdních kol, mopedů a motocyklů bez po-
stranního vozíku. Potkat motocykl s postranním vozíkem, je v dnešní době vzácnost, ale různé typy
soudobých moto tříkolek by se typově daly k motocyklu s postranním vozíkem významově přirovnat.
Takže lze zákaz předjíždění na křižovatce a v těsné blízkosti před ní, vztáhnout i na předjíždění moto
tříkolky. Trochu nepochopitelně z pohledu bezpečnosti silničního provozu zákon umožňuje na kři-
žovatce a v těsné blízkosti před ní předjíždět na hlavní pozemní komunikaci. Tím nebezpečnější se
situace jeví uvážíme-li, že někteří řidiči své rozhodnutí odbočit projeví až na poslední chvíli, třeba z dů -
vodu horší orientace v neznámém místě. Ještě diskutabilnější je legalita předjíždění na křižovatce s ří -
zeným provozem ať už policistou nebo semafory. Kolorit vytížené křižovatky, kde pochybující řidič při
sledování policistovy gestikulace zároveň také předjíždí anebo je předjížděn, vyvolá jistě úsměv nad
literou zákona.                                                                                                          (pokračování příště) 

Ing. Martin Moravec, Ph.D., dopravní specialista

Městská policie Přelouč



Historie

29

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Historie
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

28
1/23

a v létě 2020 bylo oznámeno ukončení projektu. Firma však z Přelouče
zcela neodešla a v současné době se věnuje servisním službám pro
Armádu ČR.

Použitá literatura a prameny (výběr): 
FLOS, J. V. Napříč Přeloučskem. Přelouč: Nákladem Em Lišky, 1928. 89 s.
KRÁTKÝ, Matouš. Archeologická sbírka Městského muzea v Přelouči, její složení
a dějiny. Pardubice, 2019. Diplomová práce. Univerzita Pardubice, Filozofická
fakulta. 273 s.

LEDR, Josef. Dějiny města Přelouče nad Labem. Přelouč: Knihtiskárna Otakara
Ludvíka, 1926. 539 s.
SMEJKAL, Josef. Přeloučsko. Přelouč, 1970. 99 s.
TETŘEV, Jan; VINCENCIOVÁ, Hana. Dějiny města Přelouče: díl čtvrtý, 1918–
1989. Přelouč: Město Přelouč, 2007. 365 s.
Státní okresní archiv Pardubice, fond Archiv města Přelouč, Kniha pamětní
(1836–1926) a Kniha pamětní (1927–1957)

                                        Mgr. Matěj Pešta, správce muzejních sbírek, 
                                        KICMP, +420 731 697 085, muzeum@kicmp.cz

V roce 2017 se v průmyslovém areálu bývalé Autozbrojovky poblíž
železnice konalo slavnostní shromáždění u příležitostí zahájení výroby fir-
my AVIA. Autor těchto řádků zde tehdy krátce pohovořil o historii pod -
nikání v tomto místě a nyní text předkládá veřejnosti ve formě článku.

Areál bývalé Autozbrojovky (nazývejme jej pro zjednodušení takto)
se až do druhé poloviny 19. století nacházel poměrně daleko za zástav-
bou města. Byly zde od středověku polnosti a nějakou dobu také osada
Lhotka, která se rozkládala zhruba v místech mezi dnešním vlakovým ná-
dražím a průmyslovým areálem. Od 16. století tu byla i městská cihelna
(ve 20. století využívaná zřejmě jako pohodnice). Osada Lhotka zanikla
v průběhu třicetileté války v 17. století. Později byly při stavbě Autozbro -
jovky nalezeny různé archeologické nálezy – neolitický kamenný seke-
romlat a dva mladší předměty – středověký hrot šípu a fragment troj-
nožky z 16. až 17. století, které dokládají pohyb našich předků v této
lokalitě. Místo zásadně změnilo svůj vzhled na počátku 20. století, kdy
v letech 1907–1911 proběhla regulace Labe, cihelna se tak částečně ocit-
la na lohenické straně řeky a z části zmizela při průkopu nového koryta.

Roku 1845 byla do Přelouče dovedena železnice, což mělo dopad
na rozvoj průmyslu. Železniční nádraží bylo záměrně umístěno po-
měrně daleko za město, neboť se očekávalo, že se k ní rozšíří zástavba.
A skutečně, roku 1868 byl nedaleko něj zprovozněn cukrovar, na konci
19. století na druhé straně kolejí následovala cikorkárna (v roce 1922 pře-
měněná na čokoládovnu EGO). Po roce 1900 u nádraží vyrostl ještě
areál Chvojkových napajedel, který se později přeměnil v národní pod-
nik Agra (dnes je v původním areálu Agry firma ELMET). Naproti němu
se nacházely ještě Rolnické družstevní podniky, vlastně první přeloučská
pekárna, a nedaleko továrna Fagus (pozdější pekárna Jenta). Vedle to-
várny EGO byly ve 20. letech 20. století založeny radiozávody (posléze
Tesla Přelouč). Vedle ní podnikali od roku 1912 ještě pánové Korbel
a Svozil. Tito podnikatelé (podle některých zdrojů z Prahy, ale měli také
vztah k Přeloučsku) zde měli výhodné podmínky. Jednalo se o strojnic-
ko-zámečnickou dílnu na výrobu povozů. V roce 1913 v reklamě sli-
bovala vozy s konstrukcí i koly ze železa, údajně jako první v Rakou-
sku-Uhersku. Prostor za cukrovarem byl ale na začátku 20. století nadále
volný. Město chtělo této výhodné lokality využít a už od počátku 20. sto -
letí se sem snažilo dovést průmyslovou výrobu.

Po vzniku Československa snahy ještě více zesílily a město od roku
1918 hledělo získat pro tyto pozemky seriózního kupce. Pro začátek
městská rada zaslala inzeráty do novin a už od listopadu 1918 vyjed-
návala s prvními zájemci. Nejprve se přihlásila firma Wildman a Preis
z Prahy, která se zabývala výrobou keramického a cementového zboží.
V lednu ale jednání skončila neúspěchem. Dále měla zájem firma Ště-
pánek a spol. z Nymburka (továrna na benzinové motory), ale dvou-
měsíční vyjednávání opět neskončilo úspěšně. Jako třetí měl zájem za-
hradník Václav Vetešník, chtěl zde založit „umělé zahradnictví“, jemu
ale město nemohlo vyhovět. V lednu 1919 se na toto místo dotazoval
i výše zmíněný Josef Korbel, chtěl sem rozšířit svoji výrobu. Nakonec
se starostovi Františkovi Horáčkovi povedlo sehnat firmu s názvem
Chlumecká strojírna, kotlárna a slévárna, která měla zájem zde založit
svoji filiálku. Na podzim 1919 se městská rada usnesla jim pozemky za
cukrovarem prodat (za 2000 Kčs za jeden korec, tedy asi 2 877 m2) s tím,
že má obec na pozemky právo zpáteční i předkupní za stejnou cenu,
pokud by pozemky firma do pěti let nevyužila. Firma měla také na své
náklady upravit cesty k podniku. Při stavbě zanikla dosavadní pohod-
nice (rasovna) čp. 222, strojírny měly postavit za ní náhradu. Tento krok
starosty byl uznán jako velice záslužný.

Za všechny pozemky zaplatila strojírna téměř 100 000 Kčs, další kou-
pila ještě roku 1920 a začala pozvolna se stavbou. Její vstupní investice
byly údajně 16 milionů korun. Výroba měla být rozdělena do čtyř od-
větví – mostárna, kotlárna, lisovna a vozovna. Dokonce chtěli výhledově

zřídit i loděnici na Labi. Povedlo se realizovat strojírnu, kovárnu, admi-
nistrativní budovu, garáže a kantýnu. To vše bylo dáno do provozu po -
čátkem roku 1923 pod názvem Železoprůmysl (lidově „Železák“). Na
střeše byl velký nápis „Železoprůmysl“, v areálu vysoký cihlový komín
s vodojemem a malá elektrárna. Architektonicky byla stavba pojata
zdobně s využitím romantizujích či secesních prvků. Výrobky posílali po
dráze, na kterou byli přímo napojeni železniční vlečkou. 23. září 1922
podnik navštívil osobně prezident Masaryk – ocenil jeho práci a přijal
i deputaci dělníků. I přes velkou snahu se jim ale v Přelouči nedařilo a ke
konci roku 1923 museli propustit zaměstnance. Jiné zdroje uvádějí za-
stavení výroby až v dubnu 1925. Město mělo velký zájem výrobu zacho-
vat a navrhlo Železoprůmyslu dokonce i možnost splynout se „závodem
větším, např. závodem Škodovým“. Uvádíme pohlednici s vyobrazením
budov Železoprůmyslu v první polovině 20. let 20. století.

Několik let byl pak areál nevyužívaný. V únoru roku 1928 ho zakou-
pil vojenský erár (Ministerstvo národní obrany), které od jara roku 1929
začalo objekt upravovat na „vojenské autodílny“. Na projekt bylo uvol-
něno 15 milionů Kčs a očekávalo se přistěhování asi 300 rodin (též dů -
stojníků a poddůstojníků) do Přelouče. To město poněkud zklamalo –
většina zaměstanců přišla z Prahy a na přeloučské mnoho míst nezbylo.
V červnu 1932 se zbrojovka konečně přestěhovala z Prahy-Vršovic do
Přelouče. Podnik nesl různé názvy – zpočátku Autozbrojovka č. 1, později
např. Vojenský autoopravárenský závod, obecně se mu říkalo Autozbro-
jovka (užívala se zkratka AOZ). V průběhu druhé světové války opra-
vovala německou vojenskou techniku a byla strategickým místem ně-
meckých okupantů, které si drželi až do posledních dnů války. I po roce
1945 se zde opravovala vojenská technika, nejprve tanky a později hlav -
ně automobily Praga V3S, později i autobusy Karosa. Z podniku se stal
vlastně druhý nejvýznamnější zaměstnavatel ve městě (hned po Tesle).
V roce 1966 podle publikace Josefa Smejkala „zahájil novou soustavu
řízení a dosáhl mimořádných hospodářských výsledků“. O tři roky do-
stal přímo na Pražském hradě závod významné ocenění – Řád práce.
Nejméně na přelomu 70. a 80. let vydával podnik „Zpravodaj AOZ“. Ob-
dobí před rokem 1989 bylo tedy pro podnik celkově úspěšné.

Velká transformace přišla roku 1989 a v následujících letech. Od
1. 7. 1989 zde ještě fungoval Vojenský opravárenský podnik 081 Pře-
louč, s. p., který vyráběl v 90. letech 20. století např. vozy Praga V3S.
V období kolem roku 2000 se specializoval na opravy nákladních auto-
mobilů Avia, Praga, Liaz a autobusů Karosa. Kromě toho též modifiko -
val lehké nákladní automobily firmy Daewoo Avia na provedení s po-
honem všech kol. Podnik skončil vyhlášením konkurzu v roce 2004. Od
roku 2005 v areálu firmy sídlí například Excalibur Army. Roku 2016 bylo
avizováno, že zde začne vyrábět také známá a tradiční česká firma Avia
původně z Prahy-Letňan a to v rámci holdingu Czechoslovak group.
V roce 2017 došlo k přestěhování podniku a brzy začala výroba náklad-
ních automobilů. Původně záměr se však nepodařilo dokonale naplnit

Z historie podnikání v areálu bývalé Autozbrojovky v Přelouči

V minulém příspěvku, inspirovaném želez -
nohorskými výročími, výstavami, přednáška-
mi a knihou spjatými s tímto tématem, jsme
dospěli k nejstaršímu písemnému pozname-
nání názvu Železných hor. Pojďme se zastavit
u nejstarších příběhů těchto hor. Zkusme za-
pátrat, který z nich je nejstarší, tj. který se ode-
hrává v nám nejvzdálenějších hlubinách his-
torie. Nechme se okouzlit příběhy a nechme
stranou otázku jejich věrohodnosti, otázku
toho, jestli se jedná o historický příběh, nebo
pouhou pověst. Ostatně staří kronikáři sami
hranici mezi nimi často nevnímali.

Kosmas 
a pokračovatelé Kosmovi

Kosmas (asi 1045–1125) byl úspěšným mu-
žem. Dostalo se mu kvalitního vzdělání, po-
znal část Evropy, v rámci české katolické církve
dosáhl významného postavení. Jeho Chronica
Boemorum byla sice první českou kronikou,
nenalezneme v ní však nedostatky prvotiny,
setkáváme se v ní s literaturou, která nám při-
náší nejeden čtenářský požitek.

Kosmas se narodil do časů, v nichž teprve
nedávno bylo rozhodnuto o vládě českých kní-
žat nad Moravou. Vládl tehdy Břetislav, zprvu
moravský údělník, nyní český kníže, jehož ně-
kteří synové se také měli stát moravskými úděl-
níky. Železné hory, v kronice dosud nepojme-

nované, se tak ocitly na důležité spojnici čes -
ké a moravské části knížectví. V Železných ho -
rách je možné ji hledat mezi významnými hra-
dišti Čáslaví a Chrudimí. Tudy mj. v dobách
válečných často postupovala vojska táhnoucí
do Uher i vojska užitá během mocenských spo-
rů. Jiná trasa pak vedla pod Železnými hora-
mi podél Doubravy. Mnohé takové události
Kosmas popisuje, aniž by se ve svém vyprávě-
ní v Železných horách zastavil. Nejblíže k nim
mají události roku 1055. Kníže Břetislav tehdy
potřetí táhl do Uher a sám se vypravil napřed
před svým vojskem. Patrně po překonání Že-
lezných hor se mu přitížilo a na hradě Chru-
dimi již rozpoznal, že ho volá osud a černá smrt
se vznáší nad jeho hlavou. Vykonal ještě po-
slední státnický čin – poučen příběhy Kaina
a Ábela, Romula a Rema a u vědomí toho, že
má pět synů, stanovil nástupnický řád. Po-
té k nebesům vzletěl jeho duch, který opustil
jeho údy.

Předpoklad poslední Břetislavovy cesty přes
hřeben Železných hor využil ve své knize Po-
klady Železných hor Jan Stejskal. Jeho povídka
Chrudim L. P. 1055 začíná slovy: „Velitel knížecí
družiny se zadíval na překážku, která se již
zdaleka stavěla ozbrojenému útvaru do cesty.
Táhlé, zčásti zalesněné pásmo vystupovalo z kra-
jiny jako hradba a nedalo se jednoduše obejít.
Hřeben Železných hor. Družinu čekal výstup do
příkrého kopce.“ A o kousek dál přidává: „So-

tva ozbrojení muži načerpali nových sil, dali se
na výstup. Postupovali pomalu po kamenité
stezce pokryté sněhovým popraškem. Vysoké
stromy je chránily před studeným větrem. Sotva
však vystoupili na hřeben, ozval se vítr znovu
a nepřestával provázet na další cestě. Temné
mraky působily pochmurně. Cesta však již ne-
byla tak náročná, vedla jen mírnou pahorka-
tinou.“ Ledový lednový vítr nad vršky Železných
hor se v této povídce stává předzvěstí Břetisla-
vova skonu v Chrudimi. 

Víme i o okamžiku, kdy se sám Kosmas ocitl
v blízkosti Železných hor. Roku 1110 se účast -
nil jednání v Týnci na Vršcích, tedy patrně
v Týnci nad Labem, protože právě ten leží na
vršcích navazujících na nejseverozápadnější
výběžky Železných hor, kterými si zde prolá-
mala cestu řeka Labe. (O tomto jednání jsme
si podrobně vyprávěli v Roštu 6 a 7–8/2020.)

Zatímco v Kosmově kronice Železné hory
spíše jen tušíme na pozadí širších souvislostí
a žádná událost není umístěna přímo do jejich
kopcovitého terénu, v zápiscích jeho pokra-
čovatelů se konečně dočkáme prvního sku-
tečného příběhu Železných hor. Zapsal ho
Kanovník vyšehradský (jehož vlastní jméno
neznáme). Dějištěm je Běstvina, obec ležící
dílem pod hlavním hřbetem Železných hor,
dílem na jeho svahu. Ani zde nejsou Železné
hory přímo jmenovány a lokalita je do širšího
kontextu zasazena slovy: „V krajinách Čáslavi

ZA NEJSTARŠÍM PŘÍBĚHEM ŽELEZNÝCH HOR

Hlavní hřeben Železných hor, v jehož prostoru se odehrávají 
naše příběhy. Jeho nejsevernější části jsou součástí Přeloučska Zbytky hradu Lichnice. Pohled na hrad přes Lovětínskou rokli



Sport

31

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Historie
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

30
1/23

Fotohádanka
Správná odpověď na prosincovou foto -

hádanku zněla: „Na černobílé fotografii Jo-
sefa Čecha ze září 1962 vidíme pohled na
část Václavského náměstí, v pozadí je pak
i kus náměstí Pernštýnského, resp. Hradec -
ké ulice. Z dnes již nedochované zástavby
nás zaujme tehdy ještě stojící dům čp. 154,
který patřil k přeloučským kasárnám a zbo -
řen byl roku 1978. Nedaleko před ním vy-
jíždí autobus z provizorního autobusového
nádraží.“

V rámci losování se výherkyní stala Ha-
na Marečková, gratulujeme. V redakci Roš -

tu je připravený malý dárek. Odpovědi
na novou fotohádanku zasílejte na mail:

rost@mestoprelouc.cz a děkujeme vám
za přízeň. 

je jakási ves, zvaná Běstvina.“ (Autor tak i na-
značuje, že zná tuto historii jen z doslechu.)
Příběh se odehrává ve vánočním čase roku
1137. Hlavní hrdinkou příběhu je chromá že-
na. Její tělesné neduhy ji na svatého Štěpána
ochránily od bezbožného počínání. Ostatní
venkované, včetně muže oné ženy, trávili čas
společným hodováním, v hluku a lomozu. Že-
ně se během magického večera zjevil sv. Jan
Evangelista a sv. Gothard. Ti ji pak zavedli do
vzdáleného chrámu (údajně ve Slapech), kde
se dozvěděla, jak se uzdravit. Musela splnit
dvě podmínky, obětovat své náušnice násle-
dujícího dne při mši v běstvinském chrámu
a „pak už nežít s mužem“. Sv. Jan Evangelista
a sv. Gothard poté zavedli ženu zase domů.
Žena se uzdravila a začala znovu chodit. (Vět-
ší prostor věnuji tomuto příběhu ve spisu
Dvanáct, který je možné si zapůjčit v městské
knihovně.)

V současné Běstvině nacházíme především
památky pozdějšího barokního slohu, na nichž
zaujmou především inspirace Santiniho archi-
tekturou. U hlavní silnice se nachází půvabná
kaple sv. Jana Nepomuckého, o níž Viktor Kotr-
ba napsal, že „je pravým ztělesněním Santinio -
va slohu“. Ve svahu pak najdeme chrám sv. Jana
Křtitele, jemuž současnou podobu dala barokní
přestavba po roce 1726. Zároveň se ale jedná
o místo související s běstvinským zázrakem, prá-
vě zde měla chromá žena obětovat při mši své
náušnice. Archeologický průzkum prokázal, že
původní románská stavba našeho příběhu za-
nikla již ve čtrnáctém století a byla nahrazena
stavbou gotickou. Při průzkumu byly pod ba-
rokními základy nalezeny základy gotické, a ty
pak narušovaly starší hroby z doby románské.
Mezi nimi by tedy měly být hroby současníků
zázraku, možná i samotné hlavní postavy pří-
běhu. Zajímavým nálezem byla masivní pís -
kovcová deska, náhrobek z 11.–14. století. Byla
tak těžká, že se jí dokonce pozdější základy ra-

ději vyhnuly, než aby se ji stavitelé pokoušeli
odsunout. Byla dokonce tak těžká, že i po tomto
průzkumu zůstala na místě. Prozkoumáno bylo
na 150 hrobů, v jednom z nich byla nalezena
záušnice, šperk současný náušnicím běst vin -
ské ženy. Náušnice samotné v hrobech naleze-
ny nebyly.

Kronika 
tak řečeného Dalimila
Tato kronika je první česky psanou kroni-

kou, na rozdíl od kroniky Kosmovy, kronik je-

ho pokračovatelů i soudobé Zbraslavské kro-
niky. Kolem roku 1310, tedy na počátku éry
Lucemburků, ji napsal český šlechtic nezná-
mého jména, jemuž bylo později omylem při-
souzeno jméno Dalimil.

I v této kronice nás může zaujmout jeden
příběh se vztahem k prostředí Železných hor.
Jedná se o 76. kapitolu s názvem Jak král Pře-
mysl Třetí zhřešil pýchou. Příběh se odehrává
na sklonku 12. století, kdy po smrti knížete
Vladislava měl nastoupit na knížecí stolec je-
ho syn Přemysl (budoucí král Přemysl Ota -
kar I.). Protože si však Přemysl počínal zpupně,
„ohrnoval pysky“ nad sněmem svých šlech-
ticů, byl vyhnán ze země a ta byla následně
ovládnuta Děpoldici. Přemysl našel azyl na
císařském dvoře, a dokud měl peníze, chovali
se tu k němu dobře. Jen co ale groše došly, mu -
sel se Přemysl živit těžkou prací jako „sprostý
chám“. „V Řezně dřel se u rumpálu,/ po celé
dny trhal skálu.“ Zůstal mu věrný jen jeho
přítel Smil Světlík. Těžká práce vedla Přemys-
la k jistému zmoudření a pohrdání penězi.
Když se dostal k zlatu, s lehkým srdcem ho na -
házel do Dunaje. To přítel Smil Světlík si při
takové scéně rval vlasy. Když měli Češi dost
zvůle Děpoldiců, poslali posla pro Přemysla,
aby se vrátil do své země. „A ten zmoudřelý
svou nouzí/ přestal navždy Němcům přát,/
spravedlivě lidu vlád/ a ctili ho dlouho mno-
zí.“ (Citovány jsou tu verše novočeského pře-
vodu a přebásnění Marie Krčmové a Hany
Vrbové.)

Jak tento příběh souvisí s Železnými ho-
rami? Souvislost najdeme ve Smilově přízvi-
sku Světlík. Světlík, Světlice, Lichtenburk, Lich -
nice jsou různé názvy stejného významu, ná zvy
hradu, jedné z dominant hlavního hřebene
Železných hor. Tu ovšem vzniká jistá záhada,
ke které se vrátíme v příštím Roštu.

Text a fotografie Martin Štěpánek

Kostel sv. Jana Křtitele v Běstvině v současné,
barokní podobě. Na těchto místech 

se odehrála část příběhu z roku 1137

Muži skončili v Poháru XV 
na děleném 9. místě

V podzimní sezóně odehráli ragbisté Přelouče soutěž zvanou
Pohár XV, ve které odehráli celkem 7 utkání s bilancí 4 výher a 3 pro -
her. Pohár XV hrálo celkem 20 týmů, které byly rozděleny podle vý -
konosti do pěti skupin po čtyřech. Základní část poháru nám vůbec
nevyšla, když jsme ve výkonnostní skupině C obsadili po 3 poráž-
kách poslední místo. V play-off už došlo k prolnutí týmů mezi sku-
pinami, kdy si vždy 2 nejlepší skupiny zajistily utkání se 2 týmy vyšší
skupiny.

Čtvrtfinále a semifinále se odehrálo na 2 utkání a finálové na jed-
no. Do čtvrtfinále nám byl přisouzen Havířov, se kterým jsme se
pár let neutkali. Obě utkání jsme ale zvládli a postoupili jsme do
bojů o vyšší příčky, kde na nás čekal Zlín. Zlín nás porazil v baráži
o Extraligu 2023, takže šlo o utkání s nábojem. I tato dvě utkání
jsme zvládli vyhrát a ve finále o celkové 9. místo jsme se měli ut-
kat s týmem Bystrc Brno na domácím hřišti. Bohužel tomu počasí
20. 11. 2022 nebylo nakloněno a kvůli zmrzlému a zasněženému
hřišti se muselo utkání zrušit.

Teď čeká muže příprava na novou sezónu, ve které nastoupí
v 1. lize Čechy proti týmům Společenství Říčany B/ARC Iuridica,
Petrovice a Společenství Rugby Šumava-Nýrsko/RC České Budě-
jovice. Zakončení zimní přípravy bude tradičním soustředěním,
které letos po roční pauze bude znovu v Českém Dubu. V plánu je
i domluva 1–2 přípravných utkání. Na jaře bude také pokračovat
začleňování mladých hráčů do sestavy. Jedná se o Dominika Hor-
kého, Filipa Šimona, Honzu Zámiše, Nikolu Rosenkranze, Vítka Zi-
kána a Zdendu Halíka.  

Výsledky z podzimu: 
Petrovice 10:18,      Bystrc 19:47,      Říč/Iur 16:20,      Havířov 46:28, 
Havířov 57:10,         Zlín 47:7,            Zlín 34:17

Předběžné rozlosování 1. ligy Čechy 2023
   5. 3.                RC Přelouč – spol. Nýrsko/České Budějovice
12. 3.               RC Přelouč – RC Říčany B/Iuridica
26. 3.               RK Petrovice – RC Přelouč   
   2. 4.               spol. Nýrsko/České Budějovice vs RC Přelouč
   9. 4.               spol. RC Říčany B/Iuridica vs RC Přelouč
   7. 5.               RC Přelouč vs RK Petrovice
21. 5. a 28. 5.  Play-off
   3. 6.               Baráž o Extraligu

Ženy po podzimní části třetí
Ženy odehrály na podzim 5 turnajů ve společenství týmů Petro-

vice, Přelouč a Babice. Z Přelouče nastoupily během sezóny tyto
ženy: Gabriela Černošková, Dominika Havelková, Jana Karafiátová,
Kamila Moníková, Tereza Mulerová, Anežka Skalová, Barbora
Zavoralová.

Po odehraných pěti turnajích si zajistily celkové 3. místo a po
posledním turnaji v Brně si na krk pověsily bronzové medaile.

Vojtěch Horáček

Orel Přelouč – 
oddíl florbalu

Přehled týmů 
Manšaft působící v Pardubické lize mužů odehrál v prosinci čtyři

utkání. Na začátku měsíce se tým vypravil do Pardubic, kde se utkal
s tamními Titány a Excellent C. V obou mačích Orel podlehl pardu-
bickým rivalům 4:5 a 3:6 respektive. V posledním zápasu před vá-
noční pauzou změřila Přelouč síly s Orlem Letohrad. Souboj týmů
nesoucí název majestátního dravce skončil nerozhodně 4:4, a tak
oba odlétli zpět do svých hnízd kde budou vyhlížet čerstvou kořist.
Pro Přelouč to může být už 15. 1. To na domácí půdě v ZŠ Spor-
tovní Hale Smetanova přivítají 1. FbK Polička a Titány Pardubice,
přičemž v souboji s druhým jmenovaným se pokusí okusit lákavou
chuť pomsty.

V posledním měsíci roku 2022 hrál i tým dorostenek, který tak za -
vršil první polovinu jejich inaugurační sezóny. Sehrály odvetu s tý-
mem z Orlicka-Třebovska, který je v úplně prvním mači sezóny porazil
rozdílem třídy. Tentokrát byl vývoj zápasu mnohem vyrovnanější,
ikdyž konečné skóre bylo 3:4 v neprospěch Přeloučských Orlic. Na
domácí palubovce se dorostenky představí 18. 2, a to v soubojích
s IBK Hradec Králové a TJ Jablonné nad Orlicí.

Advetní turnaj pro nejmenší
Na začátku prosince přichystal Orel Přelouč florbalový turnájek

pro kategorie elévů/elévek a mladších žáků/žákyň. Turnaj se zorga-
nizoval formou několika tříčlenných týmů a hrálo se na menším,
speciálně upraveném hřišti a dvoutřetinových brankách. Hráči tak
mohli soutěžit o vánočně tematické ceny, jako jsou adventní kalen-
dáře nebo ozdoby na stromeček. Děkujeme všem přítomným rodi-
čům a rodinným příslušníkům za vytvoření příjemné atmosféry.

Václav Kumstýř



Ročenka

33

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Sport
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

32
1/23

Program hokejbalu 
v našem areálu 
na měsíc leden!

Nejsou naplánována žádná utkání našich mužstev.
Zimní přípravu si v každé kategorii určí vedení týmu.

Veškeré info najdete na www.hcjestrabi.cz.

Výsledkový servis
Muži: 2. Liga – východ

HC Jestřábi Přelouč – SK Prachovice                   2:3 (1:2, 1:1, 0:0)
G+A: Vorba (Moravec), Svoboda (Příhoda, Vorba)

HBC Chlumec n. C. – HC Jestřábi Přelouč          2:3 (0:0, 1:2, 1:1)
G+A: Kazimír D. (Hejhal), Šmíd (Hejhal), Vorba (Hejhal).

  1.   TJ Lokomotiva Česká Třebová    12   9   0   1     2     73:32     28
  2.   SK Prachovice                                12   9   0   0     3     54:39     27
  3.   HBC Hradec Králové 1988 B       12   8   0   0     4     67:37     24
  4.   SK Hokejbal Letohrad B              11   8   0   0     3     59:38     24
  5.   TJ Sršni Svitavy                               11   6   1   0     4     54:35     20
  6.   HbC Chlumec nad Cidlinou       12   6   0   0     6     58:49     18
  7.   HC Jestřábi Přelouč                     11   6   0   0     5     35:40    18
  8.   Ježci Heřmanův Městec B            11   2   1   0     8     41:72       8
  9.   HBC Opatovice nad Labem        12   1   0   1   10     24:75       4
10.   HBC Pardubice C                          12   1   0   0   11     39:87       3

Hodnocení podzimu: Trenér Michal Křemenák:

Po loňském nízkém počtu týmů, došlo na letošní ročník k lo-
gickému sloučení soutěží, což jen kvituji, přineslo to nové a zají-
mavé soupeře. Hned v prvním zápase podzimu nám bylo jasně vy-
světleno, že loňský rok je zapomenut a budeme se muset hodně
snažit, abychom udrželi krok s čelem tabulky.

Po přerušení některých starších hráčů načas kariéry, jsme museli
vzít mladé nevyhrané hráče a dát jim možná více prostoru, než oni sa -
my očekávali. I oni se s porcí zápasů, posouvají a jsem rád, že to nebe-
rou na lehkou váhu. Určitě musím poděkovat i ostatním hráčům, co
za nás na podzim nastoupili, odehráli jsme pěkná utkání a bylo vidět,
že se pořád chceme rvát o výsledky. Skvěle se nám podařilo, byť jen
v pár zápasech promíchat Svítkovské juniory do sestavy a naši pře-
stárlou hru oživit svižným mládím včetně nadějného Porchyho
v bráně, jen škoda, že jeho účinkování u nás přibrzdilo zranění.

Až na jeden zápas jsme si udrželi domácí neporazitelnost, což mě
těší, ale na druhou stranu jen 6 bodů z venku, na tom budeme určitě
muset na jaře zapracovat, jinak na play-off nemůžeme pomýšlet.   

SŽ: Liga SŽ–východ
HC Jestřábi Přelouč – HBC Pardubice „A“     6:23 (1:10, 2:8, 3:5)
G+A: Tesař (Voženílek), Mrkvička, Kaderová (Voženílek), Vožení-
lek, Voženílek, Kaderová (Novotný)

HBC Svítkov Stras Pce – HC Jestřábi Přelouč    5:4 (1:2, 2:2, 2:0)
G+A: Voženílek (Vrátil), Voženílek (Novotný), Tesař (Král), Vože-
nílek (Tesař, Novotný).

  1.   HBC Pardubice – Modrý Tým       8   7   1   0   0      88:20     23
  2.   SK Hokejbal Letohrad                     8   6   0   0   2      54:31     18
  3.   Ježci Heřmanův Městec               10   5   0   0   5      43:38     15
  4.   TJ Sršni Svitavy                                 8   4   1   0   3      47:29     14
  5.   HBC Hradec Králové 1988             9   4   0   1   4      40:27     13

  6.   HBC Svítkov Stars Pardubice         9   4   0   1   4      26:45     13
  7.   HBC Pardubice – Bílý Tým             9   2   0   0   7      16:47       6
  8.   HC Jestřábi Přelouč                       9    1   0   0   8      22:99      3
  9.   TJ Lokomotiva Česká Třebová       0   0   0   0   0        0:0         0

Hodnocení podzimu: Trenér Tomáš Hájek

Tým SŽ se od začátku sezóny potýká se zraněními a nemocemi
a tak je doplňován hráči MŽ, kteří již na tuto kategorii mají alespoň
určitým způsobem dostatečnou výkonnost. Hrajeme standardní
hokejbalové utkání (3 x 15 min.) a tak je pro oslabený tým velmi těž-
ké vzdorovat většině nejen početně, ale i vzrůstem a výkonostně
silnějším soupeřům. Se soupeři, kteří mají tým složený z nám bližších
ročníků hrajeme celkem pěkná utkání, na ty starší nemáme a ani to
nijak neřešíme. Vyloženě špatné utkání jsme sehráli pouze jedno.
K významným pozitivům podzimu určitě patří výhra na Alfě a dvojí
bitva o výsledek ve Svítkově. Ve hře 5 v 5 a v oslabení nám to cel-
kem jde, zapracovat musíme na přesilovkách. Tým jako takový i přes
zmiňované těžkosti pracuje celkem dobře a hráči zaslouží za od-
váděnou práci pochvalu.

MŽ: Přebor VČ
Hodnocení podzimu: Trenér Tomáš Hájek

Tým je početně konsolidován, pravidelně doplňován o hráče
přípravky, kteří již mají výkonnost na MŽ. Hrajeme turnajovým způ-
sobem a herně se tým celkem úspěšně měří se soupeři z naší sku-
piny. Někteří MŽ mají za sebou úspěšný start za SŽ (v jednoznačně
největší bitvě SŽ v podzimní části), kde si odehráli svůj první velký
zápas. Tým je schopen sehrát hezké utkání ve vysokém tempu, stej-
ně jako utkání nepovedené v tempu pěším, což u dětí v tomto věku
není nijak překvapivé. Pozitivně hodnotíme tréninkovou morálku
a viditelnou snahu většiny hráčů se zlepšovat.

Přípravka: Přebor VČ
HC Jestřábi Přelouč –    Ježci Heřmanův Městec          5:6
                                          HBC Svítkov Stars (bílá)          2:5
                                          HBC Pardubice                          2:0
                                          HBC Svítkov Stars (černá)       5:5

Hodnocení podzimu: Trenér Jaroslav Vrátil

Při hodnocení podzimní části sezóny nejmladších Jestřábů vidím
velkou spoustu pozitiv ale i jedno negativum.

Pro pořádek začnu těmi pozitivními věcmi, které se nám poved-
ly a ze kterých mám radost.

Vzhledem k věku hráčů kategorie přípravky (do 10 let) je hlav-
ním cílem rozvoj herní tvořivosti, podpora vztahu mladých hráčů
ke sportu a hlavně radost z pohybu a hry samotné. Tento cíl se nám
dle mého názoru podařilo naplnit a také herní výsledky na všech
4 turnajích podzimní části sezóny byly velice slušné a naši hráči
rozhodně na turnajích nebyli „do počtu“. 

Všechny turnaje jsme odehráli s nasazením, chutí do hry a jako
obzvlášť pozitivní vidím zapojení hráčů z kategorií mikro a mini pří-
pravky, bez jejichž účasti bylo těžké a často i nemožné složit sestavu
na turnaj.

Tímto se vlastně dostáváme k jedinému negativu a to nízkému
počtu nejmladších hráčů, především mini a mikro přípravky. V těchto
kategoriích se citelně projevil vliv dvou „covidových let“, kdy ne -
by lo možné bez komplikací sportovat a pořádat nábory. Proto
doufáme, že v nadcházející jarní části sezóny náš tým rozšíří noví
hráči a hráčky.

více na www.hcjestrabi.cz

Leden
§  V lednu oslavila přeloučská trojčata 18. na-

rozeniny. K těm to významným narozeni-
nám popřála Adélce, Filipovi a Michalovi
starostka města Bc. Irena Burešová.

§  Od začátku roku 2022 začala přeloučská kni-
hovna nabízet svým čtenářům novou služ-
bu – půjčování e-knih. Při návštěvě katalo-
gu na webu knihovny se objevilo díky tomu
o několik tisíc knih z oblasti beletrie a na-
učné literatury. 

Únor 
§  Díky rekonstrukci budovy přeloučské škol-

ní jídelny a z důvodu zajištění bezpečnosti
stráv níků a pracovníků jídelny se zřizova-
tel ŠJ a Kraj ská hygienická stanice Pardubice
rozhodli k přesunu výdeje obědů pro žáky
ZŠ Smetanova a Gymnázia a Střední odbor-
né školy Přelouč do budovy Sokolovny Pře-
louč. Poděkování patří především TJ Sokolu
Přelouč za umožnění zřídit provizorní výdej-
nu v jejich budově. 

§  Od 6. prosince 2021 do 18. února 2022 by-
lo po prvé v provozu nové ledové kluziště ve
Sportovní ulici. Tato sportovní novinka v na -
šem městě zlákala během necelých 3 měsí-
ců celkem přes 6,5 tis. návštěvníků. V tomto
počtu nejsou zahrnuty děti do 6 let, které
bruslily po celou dobu zdarma, stejně tak
zdarma kluziště využívali žáci našich pře-
loučských škol. Ledovou plochu za poplatek
využívaly také často kolektivy amatérských
hokejistů či sportovní kluby. Na vstupném

se do pokladny vybralo cca 500 tis. Kč, které
po konečném zúčtování pomohly alespoň
částečně uhradit celkové náklady na provoz
tohoto kluziště. 

§  Smutná zpráva zasáhla celý svět 24. února,
kdy došlo k ruské invazi na Ukrajinu a začala
rusko-ukrajinská válka. Nejenom pro oby-
vatelé Ukrajiny nastaly velice krušné časy.
Válečný konflikt se začal od února postupně
více a více dotýkat nás všech. 

Březen
§  Hned z kraje března byla z provizorního skla -

du budovy dobrovolných hasičů odvezena
první humanitární sbírka pro Ukrajinu. Sbír -
ky na pomoc Ukrajině se rozběhly napříč
celou naší republikou. Díky bombardování
a válečné situaci začali přijíždět do naší re-
publiky obyvatelé Ukrajiny, především ženy
a děti. Také v našem městě se postupně uby -
tovalo mnoho ukrajinských občanů. Do kon -
ce března přicestovalo do Přelouče celkem
281 občanů. 

Duben
§  Nejkrásnějším stromem Přelouče se v letoš-

ním roce stala vzrostlá bříza v Kladenské uli-
ci v zahradě u domu přeloučských skautů.
Tato pravidelná jarní akce se pořádá ve spo-
lupráci Mateřské školy Kladenská ulice, Od-
boru životního prostředí MÚ Přelouč a Měst-
ské knihovny Přelouč. Zároveň se již tradičně
zasadil nový strom, tentokrát mladá lípa v lo -
kalitě Na Hodinářce.

§  Po covidové pauze se vrátilo tradiční Pálení
čarodějnic také do našeho města. 

Květen
§  V rámci soutěže obcí Pardubického kraje

v třídění odpadů „O perníkovou popelnici
2021“ v kategorii zpětného odběru elektro-
zařízení, kterou vyhlásil kolektivní systém
ASEKOL, v kategorii obcí nad 5 000 obyvatel
obsadilo město Přelouč 1. místo a získalo tak
20 000 Kč odměnu a symbolický perníkový
červený kontejner. Cenu osobně na slav -
nost ním vyhlášení převzaly starostka města
Bc. Ire na Burešová a zástupce odboru život-
ního prostředí Markéta Kejdanová. 

Červen
§  Během června se uskutečnilo mnoho kultur-

ních akcí. Mezi nejdůležitější patřil BUĎ FIT
FESTIVAL, 63. celostátní žákovský turnaj
v ko pané, Rodinný festival, Polanského Pře-
louč, STRONGMANN Přelouč. V červnu ta-
ké odstartovaly již tradiční letní středeční
koncerty na Masarykově náměstí. Městská
knihovna Přelouč měla opět v tomto měsí-
ci program plný zábavy a čtení nejenom pro
návštěvníky knihovny, ale také pro žáky zá-
kladních škol, vyhlásila se fotosoutěž na té-
ma Moje město. 

Červenec
§  Během letních prázdnin bylo možné vidět

v Mytologické chodbě Valdštejnského pa-
láce v Praze výstavu „Perleťářství – zaniklé

Ročenka 2022 aneb ohlédnutí za některými události v našem městě



Luštíme s Roštem

35

le
d

e
n

 2
0

2
3

1/23

Přeloučský Rošt – měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo MK ČR E 11513, číslo 1 – 6. ledna 2023. 
Vydává: Město Přelouč, Československé armády 1665, 535 33 Přelouč, IČO 00274101. Šéfredaktorka Marcela Gryčová. Sídlo redakce: MěÚ Přelouč, Československé
armády 1665, 535 33 Přelouč, tel.: 466 094 103, fax: 466 094 104, e-mail: rost@mestoprelouc.cz, podávání novinových zásilek povoleno OdSP Pardubice
č.j. 1344/92-PP/1 ze dne 6. 5. 1992. Vytiskl TNM Print s.r.o. Poděbrady, počet výtisků 1000. Redakce neodpovídá za obsah příspěvků poskytnutých čtenáři a inzerenty.

Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkracovat bez souhlasu autora. Uzávěrka příštího čísla je 18. 1. 2023.

Doplňovačka – prosinec 2022
Tajenka prosincové doplňovačky byla: 

Kamenický Šenov
Kamenický Šenov je město, které se nachází na severu Česka v Liberec -

kém kraji, v okrese Česká Lípa. Žije zde přibližně 3 900 obyvatel. Nejčastěj-
ším cílem turistů je zde místní sklářské muzeum, jehož expozice zahrnuje
historii sklářství, ryté a broušené sklo ze zdejší oblasti, ale také lustry a sví-
tidla firmy J. & L. Lobmeyr v historizujícím slohu. Muzeum bylo otevřeno
v červenci roku 1949 ve stavení postaveném v roce 1770. Dříve zde byla
poštovní přepřahací stanice se zájezdním hostincem a od roku 1919 zde
měla své sídlo pobočka vídeňské sklářské firmy J. & L. Lobmeyr. V muzeu
se pořá dají dodnes výstavky místních sklářů a kulturní akce města. Od
roku 1996 se zde pořádají trienále Mezinárodních sympozií rytého skla. 

Čerpáno z internetu

V rámci losování se výherkyní stala Pavla Roubová, gratulujeme. V re -
dakci Roštu je připravený malý dárek. Nové odpovědi zasílejte jako vždy do
redakce Roštu na mail: rost@mestoprelouc.cz.

DOPLŇOVAČKA 2023 
na téma „Slavní přeloučští rodáci a obyvatelé“

DOPLŇOVAČKA – Slavný přeloučský…
1. Končina. – 2. Ztrácet srst. – 3. Nemocnice při lékařské fakultě. – 4. Prodřít. –
5. Žahavá rostlina. – 6. Léčící se nemocný člověk. – 7. Historická oblast v Gru-
zii. – 8. Metením nahrnout (řidčeji). – 9. Bota fotbalisty. – 10. Nezvítězit. –
11. Malá kachna. – 12. Podlý čin. – 13. Šíje popravčího. – 14. Potřísnit kapkami.
Pomůcka: Kolchida

Správné znění prosincové křížovky bylo: Jak se dělá smích. V rámci losování se vý -
herkyní stala Vlasta Malinská, gratuluje me. Malý dárek je připravený v redakci Roštu.

Všem děkujeme za přízeň a těšíme se na vaše nové odpovědi, kte ré zasílejte na mail:
rost@mestoprelouc.cz nebo volejte na telefon 466 094 103.

Křížovka prosinec 2022 – filmy s Františkem Filipovským

KŘÍŽOVKY 2023 na téma „SLAVNÉ ČESKÉ KOMEDIE“

VŠECHNY TAJENKY (křížovka, doplňovačka, fotohádanka) HLÁSIT DO 18. 1. 2023!

Ročenka
P

ře
lo

u
čs

ký
 R

O
ŠT

34
1/23

přeloučské řemeslo“. Tuto výstavu zrealizo-
val v prostorách budovy Senátu ČR přelouč-
ský správce muzejních sbírek Matěj Pešta.
Výstava se konala pod záštitou senátorky
Miluše Horské. 

§  Do Přelouče připlula Loď Tajemství a na vo-
dě i na břehu Labe se uskutečnil Pobřežní
festival. Divadlo bratří Formanů odehrálo
2 divadelní představení Aladin, zahrály také
kapely The Brownies a Zrní. Program byl při -
pravený také pro děti formou tvůrčí dílny. 

Srpen
§  Poslední srpnovou sobotu se konal tradiční

v pořadí již 14. ročník Rallye Železné hory
a výstava historických vozidel. 

Září
§  Třetí sobota v září patří v našem městě již tra -

dičně dabingu. Letos se konal již 28. ročník.
Do Přelouče si přijeli převzít Cenu Františka
Filipovského za celoživotní dabingové umění
například Viktor Preiss nebo Pavel Soukup. Na
Masarykově náměstí mělo největší úspěch
vystoupení hudební skupiny Jelen.

Říjen
§  V rámci komunálních voleb se v našem měs -

tě po 24 letech změnilo vedení města. Na
ustavujícím Zastupitelstvu města Přelouče se
dne 20. 10. 2022 zvolil nový starosta Mar tin
Šmíd, místostarostou i nadále zůstal Ing. Ivan
Moravec. Bc. Irena Burešová skončila ve funk-
ci starostky města po dlouhých 24 letech, na-
dále zůstává pro nové volební období 2022 –
2026 v radě a zastupitelstvu města. Pro to-

to nové období byla z volena také nová Ra-
da města Přelouče ve složení: Martin Šmíd,
Ing. Ivan Moravec, Bc. Irena Burešová, Mgr. Lu -
bor Pacák, Vít Priessnitz, Mgr. Matěj Pešta
a Martin Židek. 

Listopad
§  Kolektiv knihovnic Městské knihovny Pře-

louč získal ocenění Knihovnický anděl 2022,
který se uděluje každých pět let v rámci vý-
ročí krajské knihovny osobnostem, které se
mimořádně zasloužily o rozvoj knihovnictví
v našem regionu nad rámec své profesní kni -
hovnické činnosti. Velká gratulace pro naše
skvělé knihovnice. 

Prosinec
§  Po dvouleté pauze se uskutečnilo nejprve ješ-

tě koncem listopadu na první adventní ne-
děli slavností Rozsvícení vánočního stromu
na Masarykově náměstí, dále jsme se také
všichni mohli sejít před Občanskou záložnou
na tradičním Vánočním zpívání. 

Významné 
stavební projekty 

v roce 2022
§  V souvislosti s kompletní rekonstrukci budo-

vy přeloučské školní jídelny se musel hned za-
čátkem roku zajistit přechodný výdej obědů
pro žáky ZŠ Smetanova a Gymnázia a Střed -
ní odborné školy Přelouč na jiném místě. Po-
děkování patří především TJ Sokolu Přelouč za
umožnění zřídit provizorní výdejnu v jejich
budově. Od února 2022 začali strávníci plně
využívat tyto upravené prostory v Sokolovně. 

§  Samotná rozsáhlá rekonstrukce školní jídel-
ny bohužel v průběhu roku 2022 postupně
prošla několika velice těžkými fázemi, kdy
s původním zhotovitelem stavby jsme museli
ukončit spolupráci díky krachu firmy. Bylo
velice těžké najít pro rozestavěný projekt no -
vého zhotovitele. Nakonec se závěrem roku
podařilo vybrat nového zhotovitele stavby
a zbývající dokončující práce budou postup-
ně dokončeny v roce 2023 společností STA-
VER Luže s.r.o. 

§  Zakázkami velkého rozsahu byly také pro-
jekty Splašková kanalizace Klenovka a Mě-
lice s převedením odpadních vod do Pře-
louče. V Mělicích se také vybudovaly zcela
nové chodníky. 

§  Menší zakázkou, ale důležitou bylo také zho-
tovení kanalizace u Račanského rybníka. 

§  Během roku 2022 se také na mnoha místech
Přelouče vybudovaly nové chodníky a veřej-
né osvětlení. Jednalo se například o ulice Sva-
zu bojovníků za svobodu, Přemyslova, Smeta-
nova nebo také v ulici Kladenská či Pardubická.

§  Mezi další projekty patří také stavební úpra -
vy nebytových prostor v Choceňské ulici
č.p. 877 (bývalé sídlo společnost SVOS Pře-
louč). V rámci této zakázky se jedná o vy-
budování tří bytů v 1. N.P. stávající dvoupod-
lažní administrativní budovy, vybudování
výtahu a příjezdové rampy, přemístění stá-
vající chráněné dílny do 2. N.P. Stavba je řeše -
na s umožněním přístupu do obou podlaží
po venkovním a vnitřním schodišti a zároveň
nově zřízeným výtahem.

§  V sále Občanské záložny se během roku 2022
postupně provedlo několik oprav. V sále se
vyměnila kompletně podlaha, opona a boč -
ní kryty, na oknech jsou nové záclony, závě-
sy. V oknech jsou také nové zatmívací rolety
na dálkové ovládání. Jeviště je nově vymalo-
vané, pódium má nové dřevěné opláštění.
Velké opravy se provedly také v kabině zvu-
kařů včetně nové klimatizace. Renovace par-
ket se uskutečnila také v baletním sále. Dále
se také natřely kryty topení, dveře a došlo ta -
ké na částečnou výmalbu některých prostor.
Všechny tyto opravy si nejvýznamnější bu-
dova Přelouče určitě zasloužila. 

Text + fotografie: MG



Příští číslo Roštu vyjde v pátek 3. 2. 2023.




